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Også i 2016 er der sket meget på forsk-
ningsområdet i Region Sjælland, og vi 
arbejder målrettet på, at udviklingen skal 
fortsætte. Forskningsområdet bliver prio-
riteret højt i regionen fra politisk side. 
Det kommer blandt andet til udtryk ved, 
at Regionsrådet styrkede forskningsom-
rådet ved at tildele yderligere tre millio-
ner kroner i 2016.

Antallet af publikationer stiger fortsat, 
og kvaliteten af forskningen er høj. 
Regionens forskning bliver samtidig 
synliggjort på lokale og nationale medier 
og viser sig i en førende position på en 
række områder. 

Produktion, Forskning og Innovation 
(PFI) har haft til opgave at understøtte og 
koordinere forskningsområdet i regionen 
i de seneste tre år. PFI har understøttet 
udviklingen med en række funktioner, 
blandt andet statistisk vejledning, adgang 
til videnskabelige tidsskrifter, ansæt-
telse af flere forskere, Region Sjællands 
Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond, 
Region Sjællands Biobank og Den Viden-
skabsetiske Komite.

2016 har i PFI været eftertænksomhe-
dens år, hvor hele opgave-porteføljen, 
som understøtter forskningen i regionen, 
er blevet vurderet kritisk. Blandt de cen-
trale områder, som har været underlagt 
kritisk gennemgang, er:
•  Hjemmesiden for forskning, som er 

blevet revideret, både i forhold til 
struktur og indhold. Året blev startet 
med en gennemgribende revision af 
hjemmesidens opbygning og indhold, 
og der arbejdes fortsat på at etablere en 
side, hvor borgerne kan hente informa-
tion om forskningsaktiviteten

•  Forskningspuljestrukturen samt an-
søgnings- og bedømmelsesprocessen 
er blevet evalueret med inddragelse 

Eftertænksomhedens år 
på forskningsområdet

af flere interessenter, og der er sat en 
proces i gang for at skabe en radikal 
ændring i strukturen, som vil blive 
udmøntet i 2017

•  Opbevaring og håndtering af data har 
tillige været et område, som har været 
sat under lup, og nye løsninger er 
udtænkt. Første fase er implemente-
ring af en IT-forskningsplatform, som 
vil løbe af stablen i 2017, så vi sikrer 
forskriftsmæssig opbevaring af forsk-
ningsdata samt logning og håndtering 
af data. Hensigten er derudover at 
sikre, at forskningsdata kan analyseres 
i IT-sikre miljøer, og at muligheden 
for samarbejde om data og berigelse af 
forskningsdata med data fra registre og 
patientadministrative systemer bliver 
teknisk lettere – alt sammen natur-
ligvis under forudsætning af, at de 
behørige tilladelser er på plads

•  I slutningen af 2016 forberedte vi midt-
vejsevaluering af regionens forsknings-
politik med et pilotprojekt i samarbejde 
med Næstved, Slagelse, Ringsted 
sygehuse for at udvikle et koncept til 
selvevaluering og strategisk udvikling 
af forskningsmiljøers modenhed som et 
led i den midtvejsevaluering, der vil bli-
ve gennemført i første halvdel af 2017. 
Midtvejsevalueringsprocessen sætter 
tillige mere fokus på, at forskning i 
regionen skal understøtte behandling 
og pleje direkte til gavn for borgerne
Det er blot nogle af de processer, som 

er iværksat i 2016, og 2017 må forventes 
at blive forandringernes år.

PFI-direktør, Mahad Huniche

Forsknings- og innovationschef, 
Jesper Grarup
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Mahad Huniche, direktør, PFI

Jesper Grarup, forsknings- og 
innovationschef, PFI
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Sjællands Universitetshospital (SUH) blev 
en realitet i marts 2016. Titlen universi-
tetshospital indebærer en prioritering af 
forskningen både på hospitalsniveau og 
på regionalt niveau. Forskning plus spe-
cialiseret behandling og pleje på højeste 
niveau inden for alle områder er til gavn 
for alle sygehuse og patienter i regionen. 

Udviklingen er i fuld gang og en forud-
sætning for at kunne skabe sig en plads 
blandt de andre universitetshospitaler i 
Danmark og blandt de udenlandske mel-
lemstore hospitaler. Målet er at kunne 
matche forskningen på andre univer-
sitetshospitaler, og et af midlerne er at 
etablere stærke og robuste forskningsmil-
jøer på alle afdelinger.

- Vores mantra er, at det skal være let 
at være forsker, og det er en væsentlig 
prioritering for mig, at organisationen  
understøtter dette bedst muligt inden for 
de rammer, vi arbejder under, fortæller 
Henrik Villadsen, sygehusdirektør på 
SUH.

Forskning på tværs
Med 11 professorer har regionens univer-
sitetshospital allerede et stærkt forsk-

Sjællands 
Universitetshospital
Dynamo for forskningen 
i Region Sjælland

ningsmiljø, og med flere på vej tegner 
fremtiden også lovende.

Dertil kommer, at hospitalet i 2015 
etablerede et eget forskningsråd og fik 
lagt en strategi for udviklingen af forsk-
ningen. Blandt andet har, hver afdeling 
oprettet en klinisk forskningsenhed 
(KFE), der skal organisere og koordinere 
forskningen på tværs af faggrupper og 
temaer. Samtidig skal enhederne fungere 
som dynamoer for samarbejdet på tværs 
blandt alle sygehuse og afdelinger i hele 
regionen.

- Velfungerende samarbejder er vigtige 
og vil fungere som løftestang for alle re-
gionens forskere og fremme muligheden 
for, at vi kan tiltrække eksterne midler til 
forskningen. De åbner for mulighederne 
for at publicere i mere velrenommerede 
tidsskrifter, og samlet set må det forven-
tes, at der bliver skabt en øget national og 
international interesse for forskningen i 
Region Sjælland, siger Henrik Villadsen.

Universitetsklinikker
 I dag har flere afdelinger på hospitalet 
gode forskningssamarbejder med andre 
danske og udenlandske afdelinger. De 

Professor Gregor Jemec, 

ledende overlæge på Der-

matologisk Afdeling på SUH, 

har været seniorforsker i et 

internationalt forsknings-

projekt, som blev publiceret 

i New England Journal of 

Medicine i september 2016. 

Studiet er et internationalt 

multicenterstudie, som har 

fået stor betydning for be-

handlingen af den ofte me-

get invaliderende kroniske 

hudsygdom Hidrosadenitis 

Suppurativa (HS). I et ran-

domiseret blindet forsøg har 

forskerne testet et biologisk 

lægemiddel til behandling af 

sygdommen. Lægemidlet vi-

ste – som det første - gode 

resultater og ledte til, at 

myndighederne har god-

kendt det til behandling af 

HS i USA og Europa. Dette 

vil gavne både borgere og 

klinisk praksis, da der på 

nuværende tidspunkt ikke 

eksisterer andre lægemidler 

med specifik godkendelse til 

behandling af HS.  

Fakta
New England Journal of 

Medicine (NEJM) er ver-

dens bedste medicinske 

tidsskrift, målt på impact 

factor. Det er en måle-

enhed for indflydelse på 

et videnskabeligt felt, og 

NEJM topper suverænt 

listen med impact factor 

59,44.
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Sygehusdirektør på Sjællands Universitetshospital, Henrik Villadsen.
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Foto:  Gert E l legaard

Sjællands 
Universitetshospital
Dynamo for forskningen 
i Region Sjælland

samarbejder skal udbredes til regionens 
øvrige sygehuse gennem universitetskli-
nikker. 

I universitetsklinikkerne vil personale 
fra Sjællands Universitetshospital kunne 
bidrage til at behandle patienter på andre 
regionale sygehuse. Derved er det muligt 

at tilbyde patienterne et specialiseret 
behandlingstilbud på deres nærmeste 
sygehus. Det giver bedre patientforløb, og 
det giver mulighed for, at viden kan deles 
blandt personalet. 

Universitetsklinikkerne vil ligge i 
naturlig forlængelse af den tværgående 
og tværfaglige forskning, hvor netop flere 
sundhedsfaglige professioner involveres i 
samme forskning.

International anerkendelse
Det er i 2016 lykkedes for forskere i  
Region Sjælland at publicere i det presti-
gefyldte tidsskrift New England Journal 
of Medicine. 

Det drejer sig om to artikler, som du 
kan læse mere om i de to lyseblå bokse.

Gunnar Vagn Hagemann 

Jensen, ledende overlæge 

på Kardiologisk Afdeling 

på SUH, samt afdelingens 

hjertesvigts- og ICD 

specialist team, har 

også været en del 

af et internationalt 

forskningsprojekt, som i 

2016 er publiceret i New 

England Journal of Medicine. 

Studiet er et dansk 

randomiseret kontrolleret 

multicenterstudie, som 

undersøgte, hvorvidt 

en ICD-enhed, også 

kendt som en avanceret 

pacemaker, har en effekt 

på hjertepumpefejl med 

andre årsager end iskæmisk 

hjertesygdom. Konklusionen 

er, at ICD-enheden ikke 

er associeret med lavere 

dødelighed end sædvanlig 

klinisk behandling. Studiet 

var et af hovedemnerne ved 

den europæiske kardiologi 

kongres i Rom i 2016 

og vil formentlig ændre 

international kardiologisk 

praksis for ICD –behandling.

Fakta
Målsætningerne på SUH er, at alle 

afdelinger er forskningsaktive i 

2020, mange skal ligge i den na-

tionale top 5, og enkelte skal være 

førende på internationalt niveau.
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Foto:  Colourbox

Region Sjælland har et tæt samar-
bejde med universiteterne og University 
College om forskning, uddannelse og 
udveksling af viden på sundhedsområdet. 
Regionens primære samarbejdsuniversi-
teter er Københavns Universitet, Syd-
dansk Universitet, Roskilde Universitet 
og University College Sjælland. Hertil 
kommer forskningssamarbejder med 
andre nationale og en lang række inter-
nationale universiteter. 

Fordelene
På Forskningens Dag 2016 fortalte insti-
tutleder fra Syddansk Universitet Rikke 
Leth Larsen om nogle af fordelene ved 
forskningssamarbejdet mellem regionen 
og universitetet: 

- Samarbejdet mellem region og uni-
versitet styrker fagligheden, bringer ny 
viden ind i klinikken og bidrager til at ud-
vikle klinikernes forskningskompetencer. 
Et styrket forskningsmiljø skaber bedre 
rekrutteringsmuligheder og kan være 
med til at tiltrække de bedste kandidater.

At samarbejdet bærer frugt, ses blandt 
andet i det stigende antal akademiske 
stillinger som kliniske forskningsprofes-
sorer, –lektorer og postdocs i regionen. 

Samarbejde, 
samarbejde og 
atter samarbejde

Samarbejde med 

universiteter og 

University College 

styrker faglighed, 

rekruttering og nye 

tværfaglige løsninger 

i sundhedsvæsenet

Ny rekrutteringsproces
Ud over at tiltrække flere forskere, ønsker 
regionen også at tiltrække de bedste 
kandidater. Med hjælp fra Københavns 
Universitet er en ny rekrutteringsproces 
taget i brug med systematisk søgning via 
søgekomitéer ved alle lektor- og profes-
sorstillinger. Processen har medvirket til 
rekruttering og ansættelse af internatio-
nale talenter i regionen. 

Samarbejdet mellem regionen og 
Roskilde Universitet kommer også 
til udtryk ved en række tværfaglige 
forskningsprojekter, hvoraf flere blev 
afsluttet i 2016. Styrken ved samarbejdet 
er netop det tværvidenskabelige 
område på tværs af sundhedsvidenskab, 
naturvidenskab, samfundsvidenskab og 
humaniora. 

Det tværvidenskabelige og tværfaglige 
perspektiv inddrages tillige i samarbej-
det med University College Sjælland 
om konkrete forskningsprojekter som 
eksempelvis Lolland-Falster Undersøgel-
sen, samfinansierede ph.d.-stillinger og 
medvirken til forskningsbaseret praksis 
og uddannelse for sundhedsfaglige pro-
fessionsbachelorer. 

Fakta
Vidste du at … ved 

udgangen af 2016 var 

der ansat 17 kliniske 

forskningsprofes-

sorer og 22 kliniske 

forskningslektorer på 

regionens sygehuse.
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På Forskningens Dag 2016 blev 

der indsendt 89 abstracts af 

forskningsprojekter fra Region 

Sjælland. De blev bedømt af 

Forskningsfagligt Udvalg, 

og 21 blev udvalgt som de 

bedste abstracts. Ny viden om 

overvægt hos børn og unge 

var et af dem.

Psykosociale belastninger som dårlig 
livskvalitet og mobning kan være lige 
så invaliderende for overvægtige børn 
og unge som de somatiske lidelser, der 
normalt fokuseres på. Eksempelvis hjer-
tekarsygdomme og diabetes.

Læge og ph.d. Cilius Esmann Fon-
vig har sammen med overlæge Jens-
Christian Holm, begge fra Enheden for 
Overvægtige Børn og Unge på Holbæk 
Sygehus undersøgt, om den eksisterende 
overvægtsbehandling i enheden også er i 
stand til at forbedre livskvaliteten og den 
psykosociale tilstand hos børn og unge.

Et studie har i op mod seks år fulgt 
næsten 1.300 børn og unge med over-
vægt, og resultatet viser, at behandlin-
gen forbedrer deres egen vurdering af 
livskvalitet, appetit og kropsopfattelse. 
Samtidig er de blevet mindre modtagelige 
for mobning.

Effekten er mest mærkbar, hvis vægt-

Ny viden om overvægt
hos børn og unge

tabet under behandlingen har været stort, 
men også i den lille gruppe, der ikke tabte 
sig, blev der observeret psykosociale for-
bedringer. Studiet dokumenterer dermed 
en udvidet effekt af behandlingen, og at 
behandlingen er relevant og tilgænge-
lig for store grupper af patienter i hele 
landet, når det handler om at opnå bedre 
sundhed, både i somatisk og i psykosocial 
forstand. 

Studiet har også fået stor bevågenhed i 
såvel ind- som udland. 

FORSKNINGENSDAG 2016

Fakta
56% af de 1.296 børn og 

unge i undersøgelsen blev 

mobbet, inden de kom i 

behandling for overvægt. 

Efter ét års overvægts-

behandling blev 37% af 

deltagerne mobbet.

Geners indflydelse
 på fødselsvægt, hjertesygdomme og sukkersyge 

Forskere fra Holbæk Sygehus er med i 
banebrydende international forskning, 
hvor der er identificeret 60 gener, der 
hver især har indflydelse på fødselsvæg-
ten. Langt de fleste af de 60 gener er 
forbundet med en øget risiko for, at man 
udvikler sygdomme senere i livet! 

Det har været kendt i nogen tid, at 
spædbørn med en fødselsvægt langt un-
der eller over gennemsnittet har en mar-
kant øget risiko for at udvikle diabetes 
senere i livet. Tidligere er fødselsvægten 
blevet kædet sammen med miljøpåvirk-
ninger som overvægt og rygning hos mo-
ren. Men i dette studie viser resultaterne 
overraskende, at gener betyder 7-8 gange 
mere for fødselsvægten, end miljøpåvirk-
ninger. 

Denne viden stammer fra et årelangt 
samarbejde mellem 123 forskningsin-

stitutioner fra 17 lande verden over, og 
resultaterne er blevet offentliggjort i et af 
verdens mest prestigefyldte videnskabeli-
ge tidsskrifter, Nature. Studiet er baseret 
på data fra mere end 150.000 mennesker 
fra hele verden, hvor sammenhængen 
mellem fødselsvægt og sygdom i voksen-
livet er blevet undersøgt – et område, 
som man har været opmærksom på og 
interesseret i gennem mange år. 

- Resultaterne giver videnskaben vigtig 
information om nogle af de faktorer, der 
påvirker en persons risiko for at udvikle 
diabetes, hjertesygdomme eller andre 
sygdomme, og baner dermed vejen for 
nye tilgange til den fremtidige behandling 
og forebyggelse, fortæller forskningsan-
svarlig overlæge Jens Christian Holm fra 
Enheden for overvægtige børn og unge, 
Børneafdelingen Holbæk.

Fakta
50% af svært overvægtige 

børn og unge med en gen-

nemsnitsalder på 11.5 år 

har begyndende eller reelt 

forhøjet blodtryk (Holm 

J-C, Gamborg M, Neland 

M, et al), 28% har forhøjet 

kolesteroltal (Nielsen TRH, 

Gamborg M, Fonvig CE, et 

al.), 31% har ophobning af 

fedt i leveren (Fonvig CE, 

Chabanova E, Andersson 

EA, et al.) og 33-76% har 

søvnapnø (Andersen IG, 

Holm J-C, Homøe P).
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Den tværsektorielle forskning og sund-
hedstjenesteforskning er et væsentligt 
fokus i Region Sjælland. Det overordnede 
formål er at udvikle behandlings- og 
plejeformerne på tværs af sygehuse, kom-
muner og praktiserende læger. Forskning 
på tværs af sektorer lægger sig tæt op ad 
Regionsrådets visioner om ’Patienten 
som partner’ og ’Danmarksmester i sam-
menhæng’. 

Regionen har en række generelle udfor-
dringer i form af ulighed i sundhed, hvor 

Forskning på tværs 
af sektorer

socioøkonomiske forhold og adgang til 
sundhedsydelser er en væsentlig faktor. 
Via forskning kan der udvikles ny viden 
om, hvordan ulighed i sundhed kan imø-
degås, for eksempel gennem indsatser på 
tværs af sektorer.

Unge i fokus
Antallet af unge med ikke-psykotiske 
psykiske lidelser og andre psykosociale 
problemer er steget markant de senere 
år. En del har så komplekse og svære 
problemer, at de er vanskelige at få i 
uddannelse eller beskæftigelse. De unge 
behandles på tværs af sektorer, og der 
er derfor et behov for en koordineret 
behandling. Men der mangler forsk-
ningsbaseret viden om, hvordan der kan 
skabes en sammenhængende tværsekto-
riel indsats, som både imødekommer de 
unges behov og tilgodeser de involverede 
professionelle. 

Derfor er ph.d.-studerende, Julie 
Høghsgaard Andersen fra Forskningsen-
heden for Almen Praksis på Københavns 
Universitet i gang med et forskningspro-
jekt under Lolland-Falster Undersøgelsen 
(LOFUS), hvor formålet er at undersøge, 
hvordan unge med ikke-psykotiske 
psykiske lidelser og andre psykosociale 
problemer oplever forholdet mellem 
egne problemer og den behandlings- og 
beskæftigelsesindsats, de modtager. Og 
samtidig undersøge, hvordan der kan 
skabes en mere sammenhængende tvær-
sektoriel indsats for de unge, som formes 
i et samarbejde mellem de unge, almen 
praksis, kommuner og psykiatri. Den vi-
den skal bruges til at forbedre indsatsen, 

Foto:  Gert E l legaard
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så den bliver sammenhængende og giver 
mening for både de unge og de involve-
rede professionelle.

Resultaterne kan være med til at øge de 
professionelles forståelse af de unge, og 
projektets forslag til forbedring af indsat-
sen kan bruges til kvalitetsudvikling både 
lokalt og nationalt.

Aktiv Patientstøtte
1% af borgerne i Region Sjælland står for 
30% af de samlede sundhedsudgifter. Der 
er tale om borgere med store og kom-
plekse sundhedsbehov. I 2016 satte Pro-
duktion, Forskning og Innovation (PFI) 
i Region Sjælland derfor et nyt forsk-
ningsprojekt »Aktiv patientstøtte til den 
medicinske patient« i gang. Projektet vil 
inkludere 400 borgere med diagnoserne 
KOL, hjertesygdom, bindevævssygdom 
eller diabetes. Af de 400 deltagere indgår 
300 i et individuelt støtteforløb med en 
sygeplejerske, mens 100 borgere er med i 
en kontrolgruppe.

Målet med projektet er at undersøge, 
om et individuelt, helhedsorienteret 
støtteforløb med en sygeplejerske kan 
bidrage til øget livskvalitet, bedring i 
borgerens sygdomssituation og derved 
reducere borgerens forbrug af sundheds-
ydelser.

Et støtteforløb varer typisk mellem 
seks og ni måneder og tager udgangs-
punkt i de udfordringer, borgeren har 
i forbindelse med sin sygdom. Der er 
typisk fokus på strategi, vidensniveau, 
egenomsorg, forebyggelse og ikke mindst 
tværsektorielt samarbejde.

Det tværsektorielle samarbejde er 

vigtigt i dette projekt, da størstedelen af 
deltagerne er multisyge og bliver behand-
let på tværs af sektorer. Deltagerne har 
vanskeligt ved at navigere i sundheds-
væsenet, og der er derfor ofte behov for, 
at sygeplejersken kontakter tværfaglige 
samarbejdspartnere som eksempelvis 
ambulatorier, hjemmepleje og prakti-
serende læger for at skabe overblik og 
besvare spørgsmål omkring medicin og 
behandling. 

Fra venstre Sascha Fich, Britt Stenberg Jensen og Ragnhild 
Lysemose Jensen, sygeplejersker i Aktiv Patientstøtte. Pr. 1 
marts kommer der en sygeplejerske mere til projektet.
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FORSKNINGENSDAG 2016
Godt 200 forskere og forskningsinteres-
serede deltog, da Psykiatriledelsen sammen 
med Produktion, Forskning og Innovation 
inviterede til Forskningens Dag den 14. 
september.

Det nye Psykiatrisygehus i Slagelse 
udgjorde rammerne for dagens mange for-
skellige indlæg , blandt andet leveret af tre 
key-note speakers: Professor og centerleder 
Allan Krasnik fra Institut for Folkesund-
hedsvidenskab, projektchef Randi Jepsen 
fra Lolland-Falster Undersøgelsen og lektor 
Rikke Leth-Larsen fra Institut for Regional 
Sundhedsforskning. De to første fortalte om 
brugen af befolkningsundersøgelser, mens 
Rikke Leth-Larsen gjorde status på og så 
nærmere på perspektiverne i forsknings-
samarbejdet mellem Region Sjælland og 
Syddansk Universitet.

89 forskere bidrog med postere, otte holdt 
foredrag om deres arbejde, og på begge om-
råder blev der konkurreret om seks legater á 
10.000 kr. til forskningsrelaterede rejser.

På 11 infostande kunne deltagerne få ny og 
mere viden, og dagen bød også på rundvis-
ninger i Psykiatrisygehuset.

Den gode historie var i centrum på work-
shoppen i populær forskningsformidling 
den 5. oktober 2016 på Sjællands Univer-
sitetshospital, Roskilde. Workshoppen 
blev holdt af kommunikationsbureauet 
Publicér, som har stor erfaring med at 
hjælpe forskere med at kommunikere 
deres resultater ud til en bredere mål-
gruppe. 

At formidle forskning på en popu-
lær måde kan være en udfordring for 
en forsker, som bruger mange år på at 
øve sig i at formidle videnskabeligt for 
eksempel gennem videnskabelige artikler 
i ofte engelsksprogede tidsskrifter. Derfor 
arrangerede PFI dette kursusforløb, hvor 
forskerne kan træne deres evner til at for-
midle mere populært til eksempelvis TV.

Gevinsterne ved god forskningsformid-
ling er blandt andet et helhedssyn på ens 

egen forskning, mulighed for at påvirke 
udviklingen og øget respekt for forskning. 
Samtidig gavner formidlingen, når man 
som forsker søger funding og fremmer 
forståelsen af komplicerede emner.

Når svær og ofte indviklet videnskab 
kan formidles på en letforståelig måde, 
bliver forskningens landvindinger til-
gængelige for menigmand, som dermed 
får bedre muligheder for blandt andet at 
orientere sig i udbuddet af behandlinger 
– hvad er det bedste og nyeste?

Workshoppen løb over to dage og 
bød på konkrete opgaver. Deltagerne 
blev præsenteret for den journalistiske 
metode og skulle øve sig på at formidle 
egen og andres forskning til lægmand, 
blandt andet i form af små videoklip og 
skriveøvelser. 

Forskningens Dag 2016

Workshop i populær 
forskningsformidling

De glade vindere af plakat- og foredragskonkurrencen. Plakatkonkurren-
cen: Karina Gulstad (stand-in på billedet) for Julie Nordgaard fra Kompe-
tencecenter for Debuterende Psykose (Psykiatrien), Christina Søs Nielsen fra 
Klinisk Biokemisk Afdeling (Næstved, Slagelse, Ringsted sygehuse), Anders 
Winther Voldby fra Kirurgisk Afdeling (Holbæk Sygehus), Terese Olsen fra 
University College Sjælland. Foredragskonkurrencen: Ph.d.-studerende 
Rebecca Kofod Vinding fra Pædiatrisk Afdeling (Næstved, Slagelse, ringsted 
sygehuse) og ph.d.-studerende Asbjørn Kørvel-Hanquist fra Øre-, Næse- og 
Halsafdelingen (Sjællands Universitetshospital). På billedet er også vicedi-
rektør fra Psykiatrien Region Sjælland, Søren Bredkjær, og Ole Marqweis, 
regionsrådsmedlem og formand for Udvalget for Forskning og Innovation.

Se mere på: http://

www.regionsjaelland.dk/

Sundhed/forskning/forfagfolk/

arrangementer/Sider/

Forskningskurser.aspx
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Workshop i populær 
forskningsformidling

MVU-dagen er en tværfaglig forsknings-
dag. Dagen tager udgangspunkt i emner, 
som særligt har interesse for gruppen 
af forskere, der udover en akademisk 
uddannelse har en mellemlang videregå-
ende sundhedsuddannelse - for eksempel 
som sygeplejerske eller fysioterapeut. 
Formålet med dagen er at synliggøre 
forskning på MVU-området og give 
ansatte i regionen lejlighed til at sprede 
viden og dele erfaringer. 

Dagen fandt sted den 11. november 
på Psykiatrisygehuset i Slagelse og godt 
100 deltog. Temaet var »Patientinddra-
gelse i forskning«, og interne og eksterne 
oplægsholdere præsenterede deres 
erfaringer fra forskningsprojekter med 
patientinddragelse.

PFI var arrangør, og konsulent Sanne 
Bjergskov Andersen fra PFI bød vel-
kommen sammen med formand for 
Forsknings- og Innovationsudvalget, Ole 
Marqweis. Formanden understregede, at 
MVU-forskningen har høj prioritet i Re-
gion Sjælland, og at dens særlige styrke 
ofte er, at resultaterne af forskningen 
bliver implementeret direkte i praksis. 

Lokale forskere var indbudt til at give 
deres input om, hvordan de inddrager pa-
tienter direkte i deres forskning. Inddra-

Patienterne ind i 
forskningen

gelse af patienterne direkte i forskningen 
fra forskningsspørgsmål til præsentation 
af resultater er nye vinde. Store dele af 
den humanvidenskabelige forskning 
er begyndt at interessere sig for dette 
aspekt, og det rejser en række spørgs-
mål om, hvordan forskningsprojekterne 
tilrettelægges.

Professor Helle Ploug Hansen, Syd-
dansk Universitet gav et kritisk blik på, 
at patientinddragelse i dag er på alles 
læber, som det nye sort! Men faktum er 
at fænomenet ikke er defineret entydigt, 
men kan have forskellig betydning af-
hængigt af, hvilken position det betragtes 
fra. Postdoc, Thora Skodshøj Thomsen, 
Sjællands Universitetshospital (SUH) 
fortsatte med tre perspektiver: Individ-, 
gruppe eller organisatorisk niveau på 
patientinddragelse, og eksemplificerede 
med udgangspunkt i et projekt om ind-
dragelse af patienter i samtaleudvalg ved 
ansættelse af ledere på universitetssyge-
huset.

Dagen blev afsluttet med en livlig de-
bat om emnet med et panel bestående af: 
Thora Skodshøj Thomsen, professor Bibi 
Hølge-Hazelton, vicedirektør Susanne 
Lønborg Friis, alle fra SUH samt Helle 
Ploug Hansen.
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TOP-projektet i Region Sjælland går i 
2017 ind i sit femte år, og projektets Hot-
line har i gennemsnit fået omkring 300 
henvendelser om året, de fleste med unge 
under 25 år i fokus.

TOP står for Tidlig Opsporing af Psyko-
se, og projektet er blevet til i et samarbej-
de mellem Psykiatrien i Region Sjælland, 
Lundbeckfonden og Psykiatrifonden. 
Inspirationen blev hentet i Norge, hvor 
det tilsvarende TIPS-projekt fik reduce-
ret varigheden af ubehandlet psykose, 
mindsket antallet af selvmordsforsøg og 
fordoblet chancen for den psykoseramte 
for at blive socialt velfungerende.

I Region Sjælland er der høstet mange 
gode erfaringer i løbet af de fem år. Cirka 
75 procent af dem, der udredes af TOP 
team, bliver viderehenvist til behand-
lingspsykiatrien, og i seks ud af ti til-
fælde, hvor der er mistanke om psykose, 
bliver der stillet en psykosediagnose. 
Der henvises udelukkende på grund af 
eventuel mistanke, så det er ikke over-
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Fem år med TOP-projektet

raskende, at så stor en andel ikke lider af 
psykose. Alle har dog brug for behandling 
for deres symptomer, så TOP har også 
medvirket til en tidlig opsporing af andre 
psykiske lidelser.

- Det er et område, der også internatio-
nalt har stor bevågenhed, og der forskes 
intensivt i betydningen af den tidlige 
opsporing. Med etableringen af TOP-
teamet har vi i Region Sjælland mulighed 
for at yde interessante bidrag til forsknin-
gen, siger overlæge Ulrik Helt Haahr fra 
Psykiatrisk Forskningsenhed.

Fakta
Psykose er en generel 

betegnelse for en psykisk 

tilstand, hvor man har svig-

tende realitetssans, og hvor 

ens tankegang, følelsesliv 

og adfærd er alvorligt for-

styrret (Psykiatrifonden).

Fakta
Psykoser rammer 2-3% af 

den danske befolkning og 

har kolossale omkostnin-

ger – både for den enkelte 

og samfundet. Psykoser 

skønnes at koste samfundet 

mindst 4 mia. kr. om året.

På Forskningens Dag 2016 blev 

der indsendt 89 abstracts af 

forskningsprojekter fra Region 

Sjælland. De blev bedømt af 

Forskningsfagligt Udvalg, og 

21 blev udvalgt som de bedste 

abstracts. Bedre uddannelse til 

læger var et af dem.

Overlæge Ellen Holm fra Nykøbing Fal-
ster Sygehus har forsket i lægers uddan-
nelsesmiljø og set nærmere på sammen-
hængen mellem motivation, emotioner 
og læring. Formålet er at optimere lægers 
uddannelse. 

Forskningsprojektet er i første om-
gang et litteraturstudie, hvor der er 
indsamlet viden om emotioner i relation 
til lægers læringsprocesser. Tidligere er 
læring overvejende blevet set som en ren 
kognitiv og rationel proces, men der er 
efterhånden en stigende erkendelse af, at 

Bedre uddannelse til læger
emotioner har betydning for motivation, 
som igen er afgørende for, om man kan 
lære effektivt. 

Resultaterne viste, at læring er afhæn-
gig af opfyldelse af basale behov for auto-
nomi, kompetence og relationer. Over-
ordnede rammer og standarder for lægers 
uddannelse begrænser autonomien både 
for uddannelseslæger og deres vejledere 
og kan dermed potentielt tænkes at være 
hæmmende for læring. Det er derfor 
vigtigt med læringsmiljøer, som stimule-
rer autonomi, kompetence og relationer, 
og vigtige redskaber hertil er feedback og 
arbejdstilrettelæggelse.

Det er hensigten, at viden fra littera-
turstudiet skal bruges i et empirisk studie 
for at udvikle den lægelige uddannelse 
på Medicinsk Afdeling, Nykøbing Falster 
Sygehus. Studiet er relevant, idet resul-
taterne kan være med til at sætte fokus 
på lægernes uddannelse, da de bliver 
dygtigere, hvilket både er til gavn for 
patienter, pårørende og samfundet.

Overlæge Ellen Holm.
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FORSKNINGENS

DAG 2016

Fakta
Vidste du, at … der er 

404 alment praktiserende 

læger og speciallæger i 

Region Sjælland, fordelt 

på 273 alment prakti-

serende læger og 131 

speciallæger? (Region 

Sjælland – budget og nøg-

letal, 2016).
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På Forskningens Dag 2016 blev 

der indsendt 89 abstracts af 

forskningsprojekter fra Region 

Sjælland. De blev bedømt af 

Forskningsfagligt Udvalg, og 

21 blev udvalgt som de bedste 

abstracts. Ny analyseform var 

et af dem.

I dag sendes alle borgere med blod i 
afføringen til en kikkertundersøgelse af 
tarmen (koloskopi), som en del af det 
danske tarmkræftscreeningsprogram. 
Det har vist sig, at 60-70% flere borgere 
end forventet har blod i afføringen og 
derfor skal have foretaget en koloskopi, 
men kun hos cirka halvdelen findes der 
behandlingskrævende polypper eller 
kræft. 

Fundet af blod i afføringen er såle-
des »falsk alarm« hos cirka hver anden 
borger. Problemet er, at mange raske 
borgere sygeliggøres, og samtidig er de 
enheder, der udfører koloskopi, under 
stort pres.

Biokemiker Christina Søs Nielsen fra 
Klinisk Biokemisk Afdeling på Næstved 
Sygehus er derfor ved at udvikle en DNA-
analyse, der skal udvælge, hvilke borgere 
der skal have foretaget en koloskopi, på 
baggrund af en undersøgelse af DNA fra 
afføringen. Målet er, at denne DNA-
analyse benyttes som et mellemtrin i 
tarmkræftscreeningen, så kun de borgere, 
der har blod i afføringen og samtidig 
testes positive med DNA-analysen, sen-
des til koloskopi. Det forventes, at dette 
ekstra trin vil kunne reducere antallet af 
koloskopier med omkring 45%. 

Forskningsprojektet kommer til at 
gavne de borgere, der i dag sendes til 
koloskopi, men hvor der intet fund af 
kræft eller forstadier er. Disse borgere vil 

Ny analyseform
 kan stoppe »falske alarmer«

kunne undgå de fysiske og psykiske ube-
hageligheder, der kan være i forbindelse 
med sådan en undersøgelse. Projektet 
vil samtidigt kunne lette det pres, der er 
opstået på de enheder i regionen, som 
udfører unødvendige kikkertundersøgel-
ser som følge af det uforudsete høje antal 
blod-positive prøver. 

FORSKNINGENSDAG 2016

Fakta
Vidste du, at … der findes 

omkring 2500 nye tilfælde 

af tyk- og endetarmskræft 

om året i Region Sjæl-

land, efter screeningen er 

blevet indført (Tarmkræft-

screeningsdatabasen IAM, 

2016). Og at tyktarms-

kræft på landsplan er den 

tredje hyppigste kræftform 

(Kræftens Bekæmpelse, 

2016).

Biokemiker Christina Søs Nielsen.

Blod i afføringen?

Nej
(92,5%)

Ja
(7,5%)

DNA test
(7,5%)

Negative
(3,5%)

Positive
(4%)

Kikkertundersøgelse
(4%)

Negative
(0,4%)

Kræft/polypper
(3,8%)

FREMTIDIG
TARMKRÆFTSCREENING

TRIN 1

TRIN 2 (ekstra tr in)

TRIN 3
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Nye professorer
I 2016 er der ansat 

seks nye professorer 

i Region Sjælland. 

De nye profes-

sorer er Ole Steen 

Mortensen, Carsten 

Thomsen, Nicholas 

Stephen Macklon, 

Troels Wesenberg 

Kjær, Jens Jørgen 

Christensen og Bibi 

Hølge-Hazelton. Du 

kan læse mere om 

dem og deres forsk-

ning på disse sider. 

Ole Steen Mortensen blev ansat 

som professor i 2016 med 

henblik på at give Region Sjæl-

lands forskningsområde ulighed 

i sundhed et løft. Samtidig er 

det et mål at gøre den fælles 

viden brugbar i praksis – både 

på sygehus, i kommunen og hos 

de praktiserende læger.

Hvad bliver dit forskningsfaglige 
fokus?
- Mit forskningsfaglige fokus er overord-
net lighed i sundhed. Omdrejningspunk-

Til Ole Steen Mortensen, professor i klinisk 
socialmedicin, Social- og Arbejdsmedicinsk 
Afdeling, Holbæk Sygehus og Københavns 
Universitet.

tet i min forskning handler om at skabe 
viden om, hvordan individuel behandling 
kan skabe mere lighed i sundhed, og 
hvordan vi kan udvikle metoder til at 
hjælpe mennesker med nedsat arbejdsev-
ne helt eller delvist tilbage i job, hvor de 
har mulighed for at udnytte deres evner. 

Hvad ser du af muligheder  
i Region Sjælland?
- Social- og Arbejdsmedicinsk Afdeling 
på Holbæk Sygehus er vokset meget de 
seneste år. Samtidig er ulighed i sundhed 
et område, der prioriteres højt i regio-
nen, da det er et stigende problem, som 
berører mange udsatte mennesker. Det er 
derfor vigtigt, at vi forsker i, hvordan vi 
kan skabe mere lighed i sundhed.

Hvordan kommer din forskning  
patienterne til gode?
- I dag får alle mennesker som udgangs-
punkt den samme behandling, men hvis 
vi ønsker at opnå lighed i sundhed, skal 
vi give mere skræddersyede behandlings-
tilbud, og det er her, vores forskning kan 
bidrage med ny vigtig viden. Vi arbejder i 
dag sammen med omkring 5.000 menne-
sker på årsbasis, så vores forskning kan 
gøre en forskel for rigtig mange menne-
sker. Dette er meget motiverende for mit 
arbejde.

TRE  SKARPE
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Carsten Thomsen blev ansat 

som professor i 2016 for at 

styrke Region Sjællands forsk-

ningsprofil på det billeddiagno-

stiske område.

Hvad bliver dit forskningsfaglige 
fokus?
- Mit forskningsfaglige fokus er over-
ordnet set at forbedre vores brug af 
billeddiagnostiske undersøgelser – for 
eksempel ved at forbedre billederne fra 
MR-scanninger og dermed forbedre 
mulighederne for diagnosticering og 
behandling. Med afdelingens omfattende 
erfaringer inden for tolkning af CT-, 
UL- og MR-billeder vil vi få unikke data 
til analyse af for eksempel knogler samt 
automatiseret måling af svulster for at 
bedømme effekten af behandling.

Hvad ser du af muligheder  
i Region Sjælland?
- Radiologien i Region Sjælland er i 
rivende udvikling, drevet af den hurtige 
teknologiske og faglige udvikling. Efter-
spørgslen stiger med kræftpakker og et 
stærkt fokus på udredning og behandling 
af apopleksi i regionen. Jeg ser derfor 
SUH som en attraktiv arbejdsplads med 
et stærkt fokus på kvalitet og målopfyl-
delse.

Hvordan kommer din forskning  
patienterne til gode?
- Min forskning skal gerne bidrage til, 
at vi får nye og bedre billeddiagnosti-
ske teknikker, og at de eksisterende 
scanningsmuligheder optimeres. Disse 
forbedringer skal skabe bedre muligheder 
for at diagnosticere og behandle patien-
ter. Det skal medvirke til, at vi hurtigere 
kan opdage sygdomme, som for eksempel 
kræft, og dermed få patienterne hurtigere 
i den rette behandling. 

Til Carsten Thomsen, professor ved 
Radiologien, Sjællands Universitetshospital 
og Københavns Universitet.

TRE  SKARPE
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Nye professorer
I 2016 er der ansat 

seks nye professorer 

i Region Sjælland. 

De nye profes-

sorer er Ole Steen 

Mortensen, Carsten 

Thomsen, Nicholas 

Stephen Macklon, 

Troels Wesenberg 

Kjær, Jens Jørgen 

Christensen og Bibi 

Hølge-Hazelton. Du 

kan læse mere om 

dem og deres forsk-

ning på disse sider. 

Nicholas Stephen Macklon blev 

ansat som professor i 2016 

for at give Region Sjællands 

fertilitetsforskning et løft.

Hvad bliver dit forskningsfaglige 
fokus?
- Jeg er optaget af det faktum, at et ud 
af seks par i dag lider af nedsat fertilitet 
– blandt andet fordi stadig flere kvinder 
udskyder tidspunktet, hvor de forsøger 
at blive gravide. Selv om reagensglasbe-
frugtning har medført store fremskridt, 
er der stadig mange uløste spørgsmål. 
Der er en stigende forståelse af, at miljøet 
i livmoderen, inden det befrugtede æg 
sætter sig fast, har stor betydning for 
frugtbarhed og fostrets sundhed. Indtil 
nu er betydningen af faktorer i livmoder-
væggen stort set blevet ignoreret. Min 
ambition er derfor at etablere en klinisk 
forskergruppe og et medicinsk center, 
der fokuserer på kvinder, hvis inferti-
litet skyldes forhold i livmoderen, der 
påvirker æggenes mulighed for at sætte 
sig fast i livmoderen. Centeret skal forske 
i miljøet i livmoderen og sikre, at de op-
nåede resultater anvendes i behandlingen 
af ufrivilligt barnløse.

Hvad ser du af muligheder  
i Region Sjælland?
- Jeg ser store muligheder for at bygge 
videre på den eksisterende interesse for 
området på Sjællands Universitetshospi-
tal og kombinere dette med det netværk, 

Til Nicholas Stephen Macklon, professor  
i obstetrik og gynækologi, Sjællands Uni ver-
si tetshospital og Københavns Universitet.

jeg allerede har opbygget på Herlev 
Hospital, Rigshospitalet og i Southamp-
ton, for dermed at etablere et egentligt 
»Centre for Periconceptional Medicine 
Research«. Mit samarbejde med fer-
tilitetsklinikker i hovedstadsområdet 
og i Malmø vil sikre, at resultaterne af 
forskningen let vil kunne føres tilbage til 
klinikken.

Hvordan kommer din forskning  
patienterne til gode?
- Forskningen kan komme mange pa-
tienter/borgere til gode, da barnløshed 
desværre er et stigende problem. For-
målet med forskningen er at skabe viden 
om, hvordan vi kan hjælpe barnløse par 
til at blive gravide. Det vil vi blandt andet 
gøre ved at analysere ernæringsmæssige, 
molekylære, genetiske og fysiske forhold 
i livmoderen som for eksempel tempera-
tur, pH-værdi og ilt-niveau, med henblik 
på at identificere de forhold, der påvirker 
sandsynligheden for at blive gravid, og 
fosterets vækst.

TRE  SKARPE

Professor Nicholas 
Stephen Macklon.
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Troels Wesenberg Kjær blev 

ansat som professor i 2016 til 

at forske i de plastiske meka-

nismer, der sikrer, at hjernen 

kan tilpasse sig skiftende behov, 

samt diagnostik og monitorering 

af patienter med epilepsi og an-

dre neurologiske sygdomme med 

bevidsthedspåvirkning. 

Hvad bliver dit forskningsfaglige 
fokus?
- Min forskning har fokus på målinger af 
patienter under indlæggelse på hospitalet 
og i hjemmet via personligt udstyr. Det 
er et centralt punkt i min forskningsplan 
at få udviklet personligt udstyr, som kan 
vurdere, hvor mange anfald en patient 
har haft, advare de pårørende om igang-
værende anfald og være med til at styrke 
den neurologiske diagnostik.

Hvad ser du af muligheder  
i Region Sjælland?
- De mange velvillige patienter på Neu-
rologisk Afdeling, mange gode kollegaer 
på Sjællands Universitetshospital og 
andre hospitaler, Københavns Universi-
tet og DTU, samt nærheden til en række 
innovative medicotekniske firmaer gør 
det muligt at være helt fremme i verdens-
eliten omkring udvikling af denne type 
personligt hjælpeudstyr.

Til Troels Wesenberg Kjær, professor 
ved Neurologisk Afdeling, Sjællands 
Universitetshospital og Københavns 
Universitet. 

Hvordan kommer din forskning  
patienterne til gode?
- Håbet er, at patienter og pårørende 
vil opleve en højere grad af kontrol over 
deres sygdomme, og at sundhedsvæsenet 
vil kunne hjælpe patienterne i form af 
mindst mulig indlæggelse og anden form 
for afbræk i hverdagen. Forskningen i 
hjernens plastiske mekanismer er rettet 
mod at styrke hjernens tilpasningsevne 
hos både raske og patienter med en 
hjernesygdom, og i løbet af det første 
år er der sat projekter i gang omkring 
hjerneregistrering fra øret, med hjælp fra 
en chip, der er placeret under huden, og 
smartphones. 

TRE  SKARPE

Professor Troels Wesen-
berg Kjær.
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Helt ned i detaljen
- Min hverdag er blevet ændret ganske 
kraftigt i 2016!

En stilfærdig konstatering fra over-
læge Jens Jørgen Christensen, Klinisk 
Mikrobiologi på Slagelse Sygehus. Jens 
Jørgen fik nemlig sit arbejdsfelt udvidet 
væsentligt i 2016, da han blev udnævnt 
til klinisk professor ved Københavns Uni-
versitet/Institut for Klinisk Medicin.

Blandt de nye opgaver, der følger med 
udnævnelsen, er undervisning på univer-
sitetet af ikke-klinikere.

- Det er en spændende udfordring, 
synes jeg. Kursisterne kan inddeles i tre 
grupper: Folk, der skal beskæftige sig 
med sundhedsvidenskab, folk, der skal 
arbejde med sundheds-it, og så ingeniø-
rer fra DTU, som skal lave apparaturer 
til sundhedsverdenen, forklarer Jens 
Jørgen Christensen, som forestår under-
visningen i lokaler i Panum Instituttet i 
København.

Jens Jørgen 

Christensen er 

klinisk professor 

i en mikroverden, 

der er ufatteligt 

stor

- For den første gruppe handler det 
om at give dem en basal forståelse af 
mikrobiologi, så de ikke sidder og sam-
menligner pærer og bananer, og for 
it-folkene og ingeniørerne er det vigtigt 
med en forståelse begge veje, når man for 
eksempel arbejder med sundhedsplatfor-
men eller med produktion af apparatur. 
Hvad er det for et miljø, vi arbejder i ude 
i klinikken, og hvordan er set-uppet?

Millioner og atter millioner
Jens Jørgen Christensens eget miljø tager 
afsæt i en mikroverden, der ikke kan ses 
med det blotte øje, men alligevel er langt 
større, end den menneskelige hjerne og 
opfattelsesevne kan rumme. En verden af 
mikroorganismer, hvor for eksempel en 
enkelt bakteries arvelige materiale typisk 
udgøres af to millioner basepar.

Populært fortalt består en del af det 
daglige arbejde i at »knuse« sygdoms-Tekst og foto:  Gert E l legaard
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fremkaldende bakterier for at se, hvad de 
indeholder på godt og ondt. Er det bak-
terier, der kendes i forvejen, og som man 
måske kan bekæmpe, eller er det nye og 
ukendte bakterieformer?

At kigge på indhold af arveligt materia-
le i forskellige mikroorganismer er blevet 
en stor »business« i vores hverdag.  

- Rundt om i verden findes institutter, 
der råder over en enorm datakraft, og det 
er dem, vi går til, når vi skal have svar 
på vores spørgsmål. Vi uploader vores 
sekvenser til computerne her, som kan 
sammenholde millioner og atter mil-
lioner af basepar. Det er lidt, som når 
politiet skal identificere fingeraftryk, 
fortæller Jens Jørgen Christensen, der i 
øvrigt selv var en tur over Atlanten i 2016 
for at benytte sådanne serverfaciliteter på 
et laboratorium i Chicago.

Stort udviklingspotentiale
Anvendelsen af molekylærbiologiske me-
toder er ikke noget nyt inden for klinisk 
mikrobiologi, men det er et område, der 
med den nye professors ord både har et 
stort udviklingspotentiale og rummer 
store udfordringer.

- Vi oplever fra tid til anden forskellige 
udbrud, både globalt og her i landet. Hel-
digvis er vi indtil videre sluppet nådigt 
herhjemme for de bakterier, der reelt 
nedbryder enhver form for antibiotika, 
men det er noget, vi er nødt til konstant 
at være opmærksomme på. Der er helt 
givet en sammenhæng med mængden 
af anvendt antibiotika, og vi skal fortsat 
bestræbe os på at reducere brugen mest 
muligt, siger Jens Jørgen Christensen, 
der aktuelt står i spidsen for tre ph.d.-
projekter og har et fjerde på bedding i 
løbet af 2017.

Ud i klinikken
Professoratet har en undertitel, der 
handler om at anvende molekylærbiolo-

giske metoder i klinisk mikrobiologi. Det 
sker inden for forskning og udvikling, 
men også i afdelingens rutinemæssige 
diagnostik.

- Vi bruger mange ressourcer på at 
tage rundt til de kliniske afdelinger på 
regionens sygehuse og kigge på de infek-
tionsrelevante problemstillinger, de står 
med i forhold til patienterne. Sammen 
går vi så de enkelte patienter igennem og 
finder frem til, om noget i behandlingen 
måske skal justeres. For os giver det en 
stor kontaktflade og gør vores arbejde 
meget virkelighedsnært, og samtidig er 
det utrolig givtigt, at vi hele tiden bliver 
opdateret på, hvad der er behov for ude i 
klinikken.

Kobler af med ketchere
64-årige Jens Jørgen Christensen er 
gennem ansættelsen i Slagelse pudsigt 
nok havnet i den by, hvor han tilbragte 
alle sine ungdomsår. Siden har han været 
forbi adskillige mikrobiologiske afdelin-
ger i både Jylland og på Sjælland, og alle 
steder har han koblet af uden for arbejds-
tiden ved at svinge ketcheren.

Tennis og badminton har været de 
foretrukne sportsgrene, og især sidst-
nævnte har professoren haft megen 
glæde af.

- Jeg har altid spillet på et badminton-
hold i de byer, hvor jeg har arbejdet, og 
for mig har det været vigtigt også at se 
noget andet end hospitalsmiljøerne og 
møde nogle helt andre mennesker. Om 
jeg har været god? Njarh, jeg blev amts-
mester en gang som junior i double, men 
det var mest min dygtige makkers skyld… 
siger han - og er næsten på vej på skiferie 
med familien.

Klinisk professor Jens 
Jørgen Christensen
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Patienternes 
professor
Bibi Hølge-Hazelton blev regionens 
første kvindelige professor og den første 
professor i sygepleje 

Tre ting går igen, når man lægger 
professor Bibi Hølge-Hazeltons karriere 
under mikroskop: Hun har altid været 
tæt på patienter og pårørende, hun har 
haft modet til at følge sin naturlige nys-
gerrighed, og så har hun på flere områder 
været en »first mover«.

Det sidste blev bevist nok en gang, 
da Bibi Hølge-Hazelton i 2016 blev den 
første kvindelige professor i Region Sjæl-
land og samtidig også regionens første 
professor i klinisk sygepleje. Stillings-
betegnelsen er professor med særlige 
opgaver (MSO) i klinisk sygepleje ved 
Syddansk Universitet/Institut for Re-
gional Sundhedsforskning og Sjællands 
Universitetshospital. De særlige opgaver 
bag forkortelsen MSO er at understøtte 
forsknings- og udviklingskulturen og 
opbygge forskningskapaciteten inden for 
sygeplejen og tværfagligt. 

- Det er modigt, ambitiøst og godt 
set af direktionen på SUH at etablere et 
professorat på dette område, siger Bibi 
Hølge-Hazelton.

Nysgerrighedskultur
Når den nye professor selv sætter ord på 
sine opgaver, er nysgerrighedskultur et 
af dem.

- Vi skal skubbe til den kritiske og re-
fleksive nysgerrighedskultur. Det er vig-
tigt at efterspørge og producere en anden 
type viden end kun de hårde parametre. 
Vi skal blive bedre til at spørge, om vi 
møder patienterne på den rigtige måde, 
og om vi gør tingene mest hensigtsmæs-
sigt. Matcher det, vi gør, med behovene 
hos patienter og pårørende? Vi kan 
undersøge det ved at invitere patienter 
og pårørende med i forskningsarbejdet, 
som jeg har prøvet tidligere og stærkt kan 
anbefale.

Bibi Hølge-Hazelton ser professoratet 

som en viderebygning i forhold til det 
job som forskningsleder ved SUH, hun 
kommer fra.

- Jeg har været med siden den første 
ph.d.-studerende på MVU-området. I 
dag er alle afdelinger i proces nu med at 
etablere egne forskningsenheder med 
deltagelse af sygeplejersker, jordemødre, 
fysioterapeuter og andre MVU’ere. 
Professoratet sender et vigtigt signal 
om, at vi har de samme udviklingsmu-
ligheder som andre faggrupper, men 
kulturændringer tager tid. Der er behov 
for et særligt fokus på, hvordan de nye 
forskere integreres i klinisk praksis som 
ligeværdige samarbejdspartnere for mere 
etablerede forskere.

Praksisnær forskning
- Vi skal ikke udvikle en kultur, hvor 
forskningen kun foregår i en silo. Den 
skal være relevant, praksisnær og anven-
delsesorienteret. Ikke modsætning til 
dybt specialiseret klinisk forskning om 
for eksempel om DNA og molekyler, for 
det er også supervigtigt, men jeg interes-
serer mig især for det yderste led i vores 
organisation. Dér, hvor vi møder patien-
terne.

- Hvis du som patient eller pårørende 
møder en natsygeplejerske, der ikke 
interesserer sig for dig, er det jo lidt un-
derordnet, at du måske også i dit forløb 
møder en sundhedsprofessionel ekspert 
et par gange á fem minutter…

Det første hospice
Bibi Hølge-Hazelton har selv været dre-
vet af nysgerrighed efter nye veje, og hun 
har vægtet patientperspektivet højt, siden 
hun blev kandidat i sygepleje fra Aarhus 
Universitet.

For eksempel i projektet »Den unge 
med kræft« på kræftafdelingen i Aarhus, 
som hun tidligt i forskerkarrieren blev 
leder af, i hendes speciale om den uhel-
bredeligt syge patients perspektiv og i 

Tekst og foto: 

Gert E l legaard
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ph.d.’en om mødet mellem sundhedspro-
fessionelle og unge med diabetes.

Eller da hun rykkede fra sit første job 
på Rigshospitalet til Finsen Instituttet 
og hurtigt blev ledende sygeplejerske, da 
hun som en af de første forskere tog in-
ternettet i brug i arbejdet med patienter, 
og da hun tog chancen ved at være med 
til at åbne Danmarks første hospice på 
Sankt Lukas Stiftelsen.

Bangkok, NGO og Weidekamp
Trangen til at gå forrest har været der 
hele tiden, fra tiden som elevrådsfor-
mand på skolen i Rungsted og organise-
ring af en elevstrejke på Rådhuspladsen, 
til senere engagementer i NGO’er og 

som initiativtager til det københavnske 
karneval.

- Pludselig sad man og skulle forhandle 
med både overborgmester Weidekamp, 
politiet, brandvæsenet og bryggerierne, 
griner Bibi Hølge-Hazelton, som blev 
sygeplejerske ved et tilfælde.

- Min far var luftkaptajn og udstatione-
ret i Bangkok, og jeg fik en international 
studentereksamen her, som ikke gav 
adgang til universitetet i Danmark. Via 
bekendte blev jeg opmærksom på syge-
plejeskolen og kom ind her på et afbud, 
uden nogen overvejelser på forhånd. 
Men jeg blev med det samme forelsket 
i faget, og den forelskelse har holdt ved 
lige siden.

Professor Bibi Hølge-Hazelton.
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Kan ideer veksles 
til guld?

 
I videnstunge institutioner som Region 
Sjælland, hvor der arbejdes intensivt med 
forskning, innovation og udvikling, sker 
der til stadighed en udvikling af meto-
der og behandlinger. Det fører jævnligt 
til ideer og  opfindelser med potentiale 
til, at de kan løse ikke bare det konkrete 
problem, der har givet anleding til opfin-
delsen, men også generelle udfordringer 
inden for sundhedsområdet og måske er 
salgbare i et større perspektiv. Disse ideer 
og opfindelser kan være patenterbare. 
I 2016 begyndte Region Sjælland mere 
systematisk at arbejde med at tilbyde 
sundhedspersonalet hjælp og rådgivning 
til at søge om patenter.  

Hvorfor overveje et patent?
En patentering sikrer rettighederne til at 
anvende opfindelsen i fremtiden. Det kan 
være i form af et salg af den udviklede 
løsning eller produkt, eller det kan være 
gennem salg af rettigheder for eksempel 
som royalties til private, som derved kan 
anvende patentet. 

Der ligger to signaler i, at Region 
Sjælland er gået ind i arbejdet med at 
hjemtage patenter: 
•  Det ene er, at det koster ressourcer 

at opnå et niveau, hvor den kliniske 
praksis genererer ideer og opfindel-
ser. Regionen finder det rimeligt, at 
frugterne af arbejdet beskyttes, fordi 
en beskyttelse er forudsætningen for at 
ideer kan kommercialiseres – firmaer 
der investerer i udvikling og markeds-
føring må nødvendigvis have en vis 
grad af eneret i en periode. 

•  Det andet er, at forskningsaktiviteten 
i regionen i sig selv har nået et højere 
modenhedsniveau og er så udbredt 
inden for mange grene af sundheds-
forskningen, at det må forventes, at 
der opstår ideer og opfindelser, som er 
patentbare nu og i fremtiden 

Patent inden for radiologien
Billeddiagnostisk Afdeling i Roskilde har 
opfundet og indsendt patentansøgning på 
en halskrave, som forbedrer billedkvali-
teten ved diagnosticering af hoved/hals 
cancer. Udfordringen er, at baggrunds-
stråling og små bevægelser i legemet 
forringer scanningsresultatet. Kraven 
medvirker til at forbedre billedkvaliteten, 
og løsningen har potentiale til at blive 
udbredt til alle lande i verden. 

En opfindelse med stort potentiale
Professor Carsten Thomsen og forsk-
ningsingeniør Anders Ohlhues fra 
forskningsenheden på Billeddiagnostisk 
Afdeling på SUH, Roskilde, har opfundet 
et nyt medicoprodukt, som gør MR-
skannerbilleder på en røntgenafdeling 
skarpere, så de bedre kan anvendes til at 
stille en diagnose.

Produktet vurderes til at rumme po-
tentiale til at kunne udbredes på verdens-
plan, og opfinderne har allerede mærket 
interesse fra nogle af de store producen-
ter på området.

- Det er meget spændende, at afprøv-
ningen af vores ideer har vakt interesse 
hos meget store virksomheder, siger 
opfinderparret.

Hjælp til patentering
Med assistance fra PFI blev det i foråret 
2016 undersøgt, om – og hvordan – det 
nye produkt kunne patenteres, og det 
endte med en ansøgning om patent. 
Produktet har især sin styrke, når der 
skal tages billeder ved diagnosticering af 
hoved- og halscancer.

- MR-skannerens magnetfelt er en 
konstant, der altid skal være til stede for 
at få skarpe billeder. Udfordringen har 
hidtil været, at magnetfeltlinjerne smyger 
sig rundt om skuldrene og op langs 
halsen hos patienten i skanneren, og den 
lange vej får magnetfeltet til at falde med 

Se mere på Region Sjællands 
hjemmeside:
Link til hjemmesiden: 

http://www.regionsjaelland.dk/

Sundhed/forskning/forfagfolk/

Kommercialisering/Sider/

default.aspx



FORSKNING I REGION SJÆLLAND 23

uskarpe billeder til følge. Vores opfindel-
se retter linjerne ud igen og giver skarpe 
billeder, fortæller Carsten Thomsen og 
Anders Ohlhues.

Stærk forskningsenhed
Udover Carsten Thomsen og Anders 
Ohlhues er afdelingslæge og ph.d. Mette 
Marklund også en af de bærende kræfter 
i den stærke forskningsenhed på afdelin-
gen, der også har en ph.d.-studerende i 
afdelingslæge Michael Brun Andersen.

 Afdelingslæge, Mette Marklund, har 
ansøgt Lægemiddelstyrelsen og Viden-

skabsetisk Komité og fået tilladelse til at 
skanne 28 patienter. Hovedparten blev 
foretaget i november og december 2016 
på Rigshospitalet, hvor der er 3.0T MR 
skannere.

 - Resultaterne viser, at den nye opfin-
delse fører til markant skarpere billeder. 
Vi er de første i verden, som kan opnå 
så god en billedkvalitet, fortæller Mette 
Marklund og afslører, at afdelingen har 
flere ideer i skuffen.

- En af dem har vi i 2016 fået tilskud til 
fra de regionale innovationsmidler til at 
arbejde videre med.

Fra venstre professor Anders Ohlhues, forskningsingeniør Michael Brun Andersen samt læge og ph.d. Mette Marklund.

Fakta
Henvendelse om patent 

2016

• 8 henvendelser om patent

• 4 aktive patentsager

• 1 patent opnået 

1 2 3 4 5 6 7

Tidslinje for en patentansøgning

Henvendelse fra 
forsker til PFI.

PFI undersøger 
henvendelsen.

PFI svarer inden 2 
mdr. om regionen går 
ind i sagen, herunder 

fordeling af ret-
tigheder.

Anmeldelse af patent 
til patentmyndighe-
der med behørig do-
kumentation. Vælges 

af anmelder.

Anmelder har 12 
mdr. til at bidrage 
med supplerende 
oplysninger om 

patentet.

Myndighederne har 
18 måneder til at 

vurdere henvendel-
sen. Herefter får 

ansøger svar.

Adgang til at ud-
nytte patentet.
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På Forskningens Dag 2016 blev 

der indsendt 89 abstracts af 

forskningsprojekter fra Region 

Sjælland. De blev bedømt af 

Forskningsfagligt Udvalg, og 

21 blev udvalgt som de bedste 

abstracts. Den enkelte patient 

i fokus og Forældre, børn og 

ADHD var to af dem.

Den enkelte patient i fokusFORSKNINGENS

DAG 2016

Fakta
Vidste du… at være 

resilient betyder, at man 

kan udvikle sig i posi-

tiv retning trods svære 

livsvilkår (Gyldendal – den 

store danske). Forsknin-

gen viser, at noget af det 

mest afgørende er stabile 

og nærværende relationer. 

Antallet af børn med ADHD, er i dag 
stigende, og en betydelig del har en dårlig 
prognose. Tidligere studier har vist, at 
børn med ADHD klarer sig dårligere i 
voksenlivet med for eksempel en øget 
risiko for at komme ud i kriminalitet og 
stofmisbrug. Det har store menneskelige 
konsekvenser for den enkelte – og store 
samfundsøkonomiske omkostninger. 
Derfor bør man i fremtiden fokusere på 
den forebyggende indsats over for især 
den gruppe, som lige nu klarer sig dårligt 
på lang sigt. 

- Hvis vi kan differentiere behandlin-
gen og intensivere indsatsen over for 
denne gruppe, kan vi måske give dem en 
bedre langtidsprognose. Første skridt er 
at afklare, hvad der afgør, om man har 
en god eller dårlig langtidsprognose som 
ADHD-patient. Jeg tror, vi skal have 
fokus på hele familien i stedet for kun på 
symptomer hos barnet, fortæller ph.d.-
studerende Pernille Darling Rasmussen 
fra Afdelingen for Børne- og Ungdoms-
psykiatri. 

Fra tidligere forskning ved man, at 
det går bedre for børn med ADHD, hvis 

Efter en operation er en god rehabi-
litering vigtig, og her er en sufficient 
smertebehandling altafgørende. Ikke kun 
for at mindske risikoen for udvikling af 
kroniske smerter, men også for at patien-
ten kan indtage ernæring, blive mobilise-
ret og i det hele taget genoptage daglige 
gøremål så hurtigt som muligt.  

Den traditionelle forskning på områ-
det fokuserer på patientgrupper, men 
hvordan går det den enkelte patient? Det 
har udviklingssygeplejerske Anja Geisler 
fra Anæstesiologisk Afdeling på Sjæl-
lands Universitetshospital, Køge, valgt 
at undersøge. Studiet er en del af Anjas 
ph.d.-forløb, hvor hun har re-analyseret 
16 randomiserede kliniske forsøg, der 
alle har set på smertebehandling efter 
forskellige kirurgiske indgreb. De enkelte 
patienters smerter er målt ud fra en 

smerteskala (VAS-skala), og succeskri-
teriet var, at mindst 80% af patienterne 
skulle opnå en VAS-score på ≤ 30. 

Resultaterne viste, at langt fra alle op-
nåede succeskriteriet, og det tyder derfor 
på, at en del patienter ikke opnår en til-
fredsstillende smertebehandling. Derfor 
bør man i fremtiden ikke udelukkende 
fokusere på den gennemsnitlige smerte 
på gruppeniveau, men også fokusere på 
den enkelte patients smerter.

Studiet er relevant, fordi det er med til 
at påpege, at der er et problem med smer-
tebehandlingen, som vi bør tage os af. 
Samtidig viser det, at der bør være mere 
fokus på den enkelte patient i fremtidig 
forskning. Studiet er en forløber for Anjas 
næste studie, som vil tage udgangspunkt i 
200 kirurgiske patienter på universitets-
hospitalet i Køge. 

Forældre, børn og ADHD

Ph.d.-studerende  
Pernille Darling Rasmussen.

forældrene fungerer godt på en række 
sociodemografiske faktorer. Pernilles 
studie undersøger, om andre faktorer i 
forældre-barn relationen kan have indfly-
delse på behandlingsrespons og prognose 
hos børn med ADHD, og har valgt at se 
på betydningen af ADHD-symptomer, 
tilknytningskompetencer og grad af resi-
liens hos forældrene.

Studiets foreløbige resultater tyder på 
en sammenhæng mellem flere faktorer 
hos forældre og udviklingen i ADHD-
symptomerne hos børnene når de følges 
over en periode. For eksempel ses det at 
en høj grad af resiliens hos forældre giver 
færre ADHD-symptomer hos børnene. 
Omvendt ses ikke så stort fald i sympto-
mer hos de børn, hvor forældrene selv 
har mange ADHD-symptomer.

Forskningen er relevant som første 
skridt i retning af at afklare, om der er 
basis for at differentiere behandlingstil-
bud ved ADHD. Dette kan forhåbentlig 
give en bedre langtidsprognose for flere 
børn med ADHD.
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I 2016 etablerede Region  

Sjælland en hjemmeside for  

virksomheder og andre, der 

gerne vil samarbejde med sund-

hedsvæsenet, som for udenfor-

stående ofte kan være noget af 

en jungle at finde rundt i.

Hjemmesiden »Én indgang« gør det 
mere enkelt og smidigt at matche virk-
somheder og kliniske afdelinger inden 
for:

• Kliniske lægemiddelforsøg
• Medicinsk udstyr

Én indgang skaber en vej ind i sund-
hedsvæsenet for virksomheder, der 
ønsker at få testet et nyt udstyr eller 
afprøvet et nyt lægemiddel. Én indgang 
rummer også den mere langsigtede ambi-
tion, at samarbejdet mellem offentlige og 
private styrkes og udbygges, så det fører 
til positive resultater for begge parter. 
Det omfatter dels en bedre behandling 
af patienterne og dels udvikling af nye 
produkter med salg for øje og dermed 
skabelse af nye jobs.

To koordinatorer arbejder med at føre 
producenterne sammen med de rette 
kliniske partnere, konsulent Lene Hart-
mann og specialkonsulent Erik Rishøj 
Jensen, begge fra Produktion, Forskning 
og Innovation (PFI). 

Lene Hartmann behandler henvendel-
ser fra lægemiddelindustrien om kliniske 
lægemiddelforsøg. Før medicin kan gives 
fri til salg, er det underlagt en række 
myndighedskrav, som blandt andet for-
udsætter, at det er blevet undersøgt, om 
medicinen virker efter hensigten. 

- Vi ser gerne, at mange afdelinger ind-
går i forsøg med at afprøve ny medicin. 
Det giver afdelingerne klinisk erfaring 
med og patienter bedre adgang til de 
nyeste behandlinger. Det er med til at un-
derbygge den faglige udvikling og nysger-

En ny vej ind til 
»væsenet«

righed. De faktorer er væsentlige for, at 
vi fortsat kan levere den optimale kvalitet 
og sikre, at borgerne har tillid til vores 
sygehusvæsen, siger Lene Hartmann. 

Erik Rishøj Jensen tager sig af henven-
delser om medicinsk udstyr og understre-
ger, at Én indgang behandler henven-
delser om samarbejde fra virksomheder, 
sundhedspersonalet og privatpersoner. 

- Vi lægger vægt på ideen og anvendel-
se af løsningen. Når vi vurderer, at ideen 
er tilstrækkelig beskrevet og udfoldet, vil 
vi gå videre for at finde en eller flere klini-
ske afdelinger eller en virksomhed, som 
kan indgå i arbejdet. Når der er etableret 
en kontakt, er basis skabt for, at parterne 
selv bærer arbejdet videre.  

Du kan læse mere om Én indgang på 
Region Sjællands hjemmeside.

Link til Én indgang:
http://www.regionsjaelland.dk/ 
Kampagner/en-indgang/Sider/ 
default.aspx

Konsulenterne Lene Hartmann og Erik Rishøj Jensen fra (PFI)
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Befolkningsundersøgelser giver ny vigtig 
viden om befolkningens sundhedsfor-
hold, men de er også kostbare og kan 
skabe unødig bekymring hos deltagerne. 

- De mennesker, som leverer krop, sind 
og tid til undersøgelsen, har krav på, at 
fordelene opvejer ulemperne, siger pro-
fessor og centerleder i Afdeling for Sund-
hedstjenesteforskning på Københavns 
Universitet, Allan Krasnik, og tilføjer, at 
der i de senere år har været stor interesse 
for at deltage i befolkningsundersøgelser. 

- Hvis der fortsat skal være opbakning 
fra regionens borgere til at deltage i be-
folkningsundersøgelser, er det et krav, at 
hver eneste undersøgelse er velmotiveret, 
gennemtænkt og med stor fokus på sikker 

Befolkningsunder-
søgelser  
– til hvilken nytte?

datahåndtering. Resultaterne skal være 
tilgængelige for både deltagere og den 
generelle befolkning – kun sådan kan vi 
fastholde de enestående muligheder og 
den udbredte forståelse for undersøgel-
sernes værdi, pointerer professoren.

Grundlag for forskning
Store befolkningsundersøgelser som 
for eksempel Region Sjællands aktuelle 
Lolland-Falster Undersøgelsen giver et 
godt grundlag for at forske på forskellige 
områder.

- Ofte ønsker man at kortlægge sund-
hedsproblemer i en befolkning med 
henblik på at prioritere og planlægge 
sundhedsindsatser. 

Hvorfor bliver nogle 

mennesker ramt af 

alvorlige sygdomme, 

mens andre lever et 

sygdomsfrit liv? Hvem 

bliver ramt, og hvorfor? 

Hvilke sundhedspro-

blematikker er mest 

udbredte, og hvilke skal 

prioriteres?

Foto:  Colourbox
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Andre gange er formålet at identificere 
årsager til og konsekvenser af forskellige 
sygdomme, siger Allan Krasnik. 

Overlæge og klinisk forskningslektor 
Christina Ellervik fra PFI i Region  
Sjælland peger også på den forsknings-
mæssige relevans i befolkningsundersø-
gelser:

- De er anvendelige til at studere sam-
menhænge mellem risikofaktorer på et 
givet tidspunkt og helbred senere i livet. 
En befolkningsundersøgelse kan for 
eksempel forudsige, hvilken risiko den 
enkelte har for at få en blodprop i hjernen 
om ti år.

Udfordringerne
Christina Ellervik ser dog samtidig udfor-
dringer ved at anvende befolkningsun-
dersøgelser i forskning.

- De kræver et tilstrækkeligt stort antal 
personer og en tilstrækkelig lang tidsho-
risont. Desuden adskiller befolkningsstu-
dier sig ikke blot på geografi, race, køn, 
og alder, men også for eksempel på, hvor-
dan blodprøver er analyseret, og kliniske 
helbredsdata registreret. Resultaterne 
af befolkningsundersøgelser skal derfor 
tolkes varsomt.  

I Region Sjælland bliver befolknings-
undersøgelser prioriteret højt, og på 
nuværende tidspunkt er dataindsamling 
i Lolland-Falster Undersøgelsen i fuld 
gang. Tidligere har regionen gennem-
ført en stor befolkningsundersøgelse i 
Næstved, og hvert tredje år bliver der 
lavet en stor spørgeskemaundersøgelse, 
Sundhedsprofilen, blandt mange tusinde 
borgere.

Etiske overvejelser 
Befolkningsundersøgelser kan også føre 
etiske problemer med sig. 

Formand for Videnskabsetisk Komite, 
Region Sjælland, Knud Rasmussen:

- Man inviterer personer, der ikke selv 

har søgt sundhedsvæsenet, til at lade sig 
undersøge for at opnå viden om deres 
helbredstilstand. Det kan give anled-
ning til mange overvejelser om eventuel 
sygdom, livsstil og fremtidsudsigter. 
Undersøgelsen vil i reglen være positiv 
for den undersøgte, men kan hos nogle 
af deltagerne give anledning til enten 
fysiske eller psykiske problemer.

Selv om forsøgspersonerne, ifølge 
Knud Rasmussen, med deres samtykke til 
deltagelse har afgivet ønske om at blive 
kontaktet ved betydende fund, kan det for 
nogle give anledning til bekymring at få 
et brev, hvor der står, at der er mistanke 
om sygdom. 

- En del vil indtil da have haft en ople-
velse af, at de var raske, og de er derfor i 
risiko for at blive »sygeliggjort«. Andre 
vil til gengæld have haft en eller anden 
form for sygdomsfølelse i en periode. 
For dem kan det være positivt, at fagfolk 
tager hånd om dem og deres symp-
tomer. Udfordringen med svarbrevet 
ligger derfor i at undgå misforståelser og 
unødig sygeliggørelse, understreger Knud 
Rasmussen.

- Selve tvivlen og bekymringen for 
sygdom gælder ikke kun en befolknings-
undersøgelse. Den risiko eksisterer i alle 
udredningsforløb. Forskellen er, at det i 
dette tilfælde er os som sundhedsfaglige 
forskere snarere end borgeren selv, der 
initierer det.

Formand for Videnskabsetisk Komite, Region Sjælland,  
Knud Rasmussen.
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Undersøgelsen har pr. 28. november 
2016 haft 1894 deltagere, heraf 897 
mænd og 997 kvinder, i alderen fra 0-95 
år. Der er derudover booket aftaler med 
298 deltagere, mens 691 står på en stand-
by liste, fordi de gerne vil være med, men 
blot ikke har tid eller mulighed lige nu.

Randi Jepsen, projektchef for Lolland-
Falster Undersøgelsen:

- Vi kan ikke sige præcist, hvor høj en 
deltagelsesprocent vi vil få, men de første 
forsigtige beregninger tyder på op imod 

Lolland-Falster 
Undersøgelsens
første år

50%. Vi ser lige nu, at en ganske stor del 
af de borgere, der bliver inviteret, vælger 
at vente med at møde til undersøgelse. 
For eksempel på grund af belastende syg-
dom, efterskole- eller udlandsophold. Det 
vil derfor få stor betydning, hvor mange 
af dem der reelt ender med at deltage. 

Godt modtaget
Ifølge Randi Jepsen har områdets 
borgere taget godt imod den nye befolk-
ningsundersøgelse: 

Lolland-Falster Un-

dersøgelsen (LOFUS)

gik i gang i sidste 

halvdel af 2015. 

Først med en test-

periode og fra  

februar 2016 med 

dataindsamling.
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- Vi har et løbende stort flow, og selvom 
det er frivilligt, om man vil være med i 
alle dele af undersøgelsen, vælger langt 
de fleste at deltage i det hele. Det er 
meget positivt. De fleste deltagere vælger 
desuden at udfylde deres spørgeskema 
hjemmefra. Det sparer tid på dagen, og et 
besøg tager derfor kun en time i gennem-
snit. Lidt længere, hvis det er en familie. 

Lolland-Falster Undersøgelsen fik i 
oktober 2016 udvidet antallet af klinikker 
og medarbejdere.

 - Vi har nu otte medarbejdere, fordelt 
på fem klinikker, tre geografier og i vores 
to autocampere. Plus praktikanter, stu-
derende i praktik og tilkaldevikarer. Det 
betyder, at vi nu i større grad kan imøde-
komme den ekstra efterspørgsel og sætte 
antallet af deltagere op pr. dag, forklarer 
Randi Jepsen og tilføjer, at personalet 
har en todelt opgave:  

- Vi skal sikre en god kvalitet, både 
i de data vi indsamler og i vores møde 
med den enkelte deltager. Vores kon-
takt spænder vidt – fra invitationer og 
booking af aftaler, over selve undersø-
gelsen, til de svar, som deltagerne får på 
nogle af deres undersøgelser. Både det 
administrative og det kliniske personale 
spiller her en vigtig rolle og heldigvis har 
vi velkvalificerede og dygtige folk på alle 
poster. 

Lolland-Falster Undersøgelsen er et 
led i Broen til Bedre Sundhed og bliver 
gennemført i samarbejde mellem Region 
Sjælland, Lolland Kommune og Guld-
borgsund Kommune. 

Lolland Falster Undersøgelsen sam-
arbejder med HUNT 
Lolland-Falster Undersøgelsen har siden 
januar 2015 samarbejdet med Helseun-
dersøkelsen i Nord-Trøndelag i Norge, 
også kaldet HUNT. En stor, international 
anerkendt epidemiologisk undersøgelse, 
hvor man i mere end 30 år – og i tre 
omgange – har samlet data og biologisk 

materiale fra en stor del af amtets befolk-
ning.

- Det er altid en stor styrke at samar-
bejde med andre forskningsinstitutioner, 
og HUNT er med de mange års erfaring 
selvsagt en fantastisk kapacitet. Omvendt 
kan HUNT få glæde af Lolland-Falster 
Undersøgelsens erfaringer fra det første 
år, når de i efteråret 2017 skal i gang 
med den fjerde undersøgelse i rækken 
– HUNT4. Vi har mange fælles faglige, 
etiske og praktiske udfordringer og kan 
lære af hinanden, fortæller Randi Jepsen.   

HUNT er i dag et stort forskningscen-
ter under Norges Teknisk-Naturvitens-
kapelige Universitet (NTNU), og der 
bliver hvert år brugt data fra HUNT i op 
mod 400 forskningsartikler og et væld af 
ph.d.-afhandlinger. Der er blandt andet 
forsket i kræft, diabetes og hjerte-kar-
sygdomme, såvel som i unges helbred 
og i, hvordan humor og sociale relatio-
ner kan have betydning for sundhed og 
trivsel.

I oktober 2016 var en delegation fra 
HUNT på besøg hos Lolland-Falster 
Undersøgelsen, mens Lolland-Falster 
Undersøgelsen var på besøg i HUNT i 
juni 2015.

Fra HUNTs besøg hos Lolland-Falster Undersøgelsen.
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Et vedvarende fokus på forskning inden 
for rehabilitering nåede en milepæl i 
sommeren 2016, da Søren Thorgaard 
Skou blev ansat som forskningsansvarlig 
terapeut i en ny forskningsenhed i Afde-
lingen for Fysioterapi og Ergoterapi på 
Næstved, Slagelse, Ringsted sygehuse.

Samtidig er den første postdoc (syge-
plejerske) og to ph.d.-studerende også 
blevet ansat, alle med tilknytning til 
Syddansk Universitet sideløbende med 
deres ansættelse i enheden. Desuden er 
enhedens kliniske personale på vej med 
flere projekter – både ph.d.-projekter og 
forsknings- og udviklingsprojekter.

Direkte anvendelig
Forskningsenheden fokuserer på forsk-
ning, der er direkte anvendelig i klinikken 
på sygehuset. Desuden er samarbejde 
på tværs af sygehuse og sektorer, med 
universiteter og internationale eksperter, 
centrale fokuspunkter i forskningsstra-
tegien. Et godt eksempel på dette er, at 
professor i rehabilitering Dina Brooks fra 
Canada for nylig besøgte forskningsenhe-
den. Dina Brooks skal i fremover blandt 
andet arbejde sammen med postdoc 
Charlotte Simonÿ.

Forskningsenheden har netop fået en 
stor bevilling af Det Frie Forskningsråd 
til et studie om Behandling af unge pa-
tienter med en meniskskade. Også dette 

Milepæl inden 
for fysioterapi og 
ergoterapi

studie er præget af samarbejde på tværs 
af regioner og sektorer, blandt andet med 
involvering af ortopædkirurgiske afdelin-
ger fra seks forskellige sygehuse.

De første resultater
De første artikler fra forskningsenhedens 
arbejde er på trapperne, og resultater har 
allerede været præsenteret på nationale 
og internationale konferencer. 

Specialeansvarlig fysiote-

rapeut Pernille Villumsen 

forsker i, om man kan bruge 

et armbånd med sensor til 

at følge, i hvor høj grad 

patienter med åreforkalk-

ning i pulsårerne, følger de 

anbefalinger, der gives i for-

bindelse med fysisk aktivitet 

i deres behandlingsforløb. 

Armbåndet gør det muligt at 

følge patienterne på tværs 

af sektorer og uafhæn-

gigt af personligt frem-

møde. Projektet fokuserer i 

øjeblikket på at bestemme 

udstyrets nøjagtighed og 

anvendelighed samt me-

todens relevans, inden en 

større regional indsats til 

netop denne patientgruppe 

sættes i gang. Her kan de 

indsamlede data benyttes til 

at videreudvikle mere mål-

rettede behandlingstilbud. 

Ideen med armbåndet er, at 

patienternes videre behand-

ling tilpasses på grundlag af 

registreret data. Det sikrer, 

at patienten modtager det 

optimale behandlingsforløb. 

Forskningsansvarlig terapeut  
Søren Thorgaard Skou.
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Ph.d.-studerende Karen Hjerrild Andreasson.

Ph.d.-studerende Karen Hjerrild Andreasson har sat gang i 

et stort, randomiseret, kontrolleret multicenter-studie, med 

det formål at afprøve, om fysioterapi kan mindske åndenød 

og andre astmasymptomer. Åndenød er meget ubehageligt og 

kan være angstprovokerende. Mere anti-astma medicin vil ikke 

hjælpe, da årsagen til åndenød er forskellig fra den, der for-

årsager astma. Som det er nu, findes der ingen standardiseret 

behandling til patienter i Danmark, der lider af åndenød.

Projektet tager afsæt i den tværfaglighed som forskningsenhe-

den har åbnet døren for, og involverer både læger, fysiotera-

peuter og sygeplejersker.

Studiet vil have stor betydning for såvel patienter som klinisk 

praksis. Hvis patienterne lærer at kontrollere deres vejrtræk-

ningsteknik, kan de forebygge åndenød. Dermed tør de være 

mere fysisk og socialt aktive. Det vil give patienten mere 

overskud i hverdagen, øge livskvaliteten og mindske behovet 

for anfalds-medicin. 

Studiet vil også gavne belastningen af sygehusene, da det for-

ventes, at astmapatienter vil opleve mindre grad af åndenød og 

derved vil mange akutte henvendelser og indlæggelser undgås. 

Patienterne undgår dermed også sygefravær til gavn for sig 

selv og samfundet. 

En foreløbig undersøgelse på Næstved Sygehus sluttede i 

august 2016, og her var der gode resultater, idet dysfunktionel 

vejrtrækning blev dæmpet efter 3-5 fysioterapi-sessioner. Pr. 

1. november 2016 startede pilotprojektet, hvor materialet skal 

testes, og 6-10 deltagere vil modtage fysioterapi inden det 

egentlige multicenter-studie påbegyndes 1. februar 2017. 

- Det er vi naturligvis meget stolte af, 
da det er med til at understøtte udbredel-
sen af vores forskning og synliggøre den 
indsats, der ydes i forskningsenheden, 
siger Søren Thorgaard Skou.

Målet for fremtiden er opstart af forsk-
ning inden for ergoterapi og at etablere 
en stærk forskningsenhed, der tiltrækker 
dygtige og talentfulde forskere fra flere 
faggrupper, herunder læger og andre 
klinikere med interesse i forskning. 

Fakta
Forskningsenheden i Afdeling for 

Fysioterapi og Ergoterapi, Næs-

tved, Slagelse og Ringsted syge-

huse har fået navnet PROgrez, der 

står for Patient-Related Objectives: 

Generating better Rehabilitation, 

treatment, Exercise and diagnostics 

- Zealand.

Et af PROgrez’s mål er at udføre 

forskning af høj kvalitet i et tvær-

fagligt og videnskabeligt stærkt 

miljø i tæt samarbejde med klinisk 

praksis.
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Region Sjælland har sat stort 
fokus på forskning. Det er blandt 
andet sket gennem de store 
befolkningsundersøgelser i Næstved 
(2010 til 2013) og på Lolland-
Falster (2015-2019) med omfattende 
spørgeskemaer og indsamling af 
biologiske prøver, der giver potentiale 
for at forske i genetisk og social arv. Et 
væsentligt fokus for regionen er nu at 
udmønte potentialet.

For regionen er det vigtigt at kunne 
give borgerne sundhedstilbud, der 
baserer sig på den nyeste viden og 
medvirker til at skabe lighed i sundhed. 
Det er stadig en udfordring, selv om 
der forskes meget i at omsætte ny 
viden til klinisk praksis. Forskning 
på dette felt på tværs af sektorer, fag 
og forskningsdiscipliner er derfor et 
prioriteret område i Region Sjælland. 

Også på socialområdet
Tilsvarende er der på det sociale 
område behov for at løfte forskningen, 
så tilbuddene i fremtiden i langt 
højere grad bliver baseret på evidens. 
Metodeudviklingen på det sociale område 
skal være mere forskningsbaseret, da 
manglende viden udfordrer både den 
konkrete tilrettelæggelse af social praksis 
og vanskeliggør prioritering på området. 
På et overordnet niveau mangler vi 
konkret viden om, hvilke metoder, der 
fører til hvilke resultater. 

Hvad skal vi forske i?
Region Sjælland har 

sat sit fingeraftryk 

på FORSK 2025, 

Forsknings- og In-

novationsstyrelsens 

strategi for de kom-

mende års forskning.

Velfærdsteknologi
Kravene til sundhedsvæsenet i fremtiden 
er, at det skal være stadig mere borger-
nært og teknologiunderstøttet. Derfor 
er det vigtigt – også i Region Sjælland 
- at der forskes i, hvordan de velfærds-
teknologiske løsninger kan håndtere 
tværsektorielle forløb og dataudveksling 
(eksemplificeret med »shared care« mo-
deller) samt udnytte store eksisterende 
datamængder som grundlag for nye sam-
arbejds- og organisationsformer. 

Forebyggelse og sundhedsfremme er et 
andet fokusområde i regionen i fremti-
den, hvis den stigende efterspørgsel efter 
sundhedsydelser skal imødekommes. 
Implementeringen af konkrete initiativer 
i regioner og kommuner har stor forsk-
ningsmæssig interesse for at opnå viden 
om nytteværdien for borgerne. Nødven-
dig viden for at kunne prioritere de rette 
indsatser.

Regionen vil også fortsat have fokus på 
forskning i sundhedsprodukter og per-
sonlig medicin. En række områder inden 
for dette felt er af særlig interesse, for 
eksempel forskning i nyere biologiske læ-
gemidler, som påvirker immunsystemet, 
til behandling af autoimmune sygdomme 
som leddegigt og kronisk tyktarmsbetæn-
delse. Udviklingen på dette område går 
hurtigt, både med nye indikationer og 
nye lægemidler. Lægemidlerne er dyre, så 
forskningen har også stor samfundsøko-
nomisk værdi.

Foto:  Gert E l legaard
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Forskning i antipsykotiske 
lægemidler
Ph.d.-studerende Freja Hemmingsen 
Sørup fra Klinisk Farmakologisk Enhed 
er, som en del af sit ph.d.-forløb, i gang 
med at undersøge brugen af patientjour-
naler i blandt andet Region Sjælland for 
at forbedre opsporingen af lægemiddelbi-
virkninger.

Forskningsprojektet kortlægger brugen 
af antipsykotisk medicin over en 10-årig 
periode med fokus på antal antipsyko-
tika ordineret samtidig, dosis og mulige 
bivirkninger. Derudover undersøges, om 
der er forskel på »bivirkningsprofiler« for 
de forskellige antipsykotiske lægemidler 
og deres kombinationer.

De foreløbige resultater tyder på, at 
antallet af bivirkninger ved antipsykotisk 
behandling hænger stærkere sammen 
med den samlede dosis antipsykotiske 
medicin, end på hvor mange lægemidler 
patienten får samtidig. Derfor skal man 
måske vurdere samlet dosis, i stedet for 
antal lægemidler, for at reducere bivirk-
ninger.

Forskningsprojektet kan bidrage til at 
sætte fokus på uhensigtsmæssig anti-
psykotisk kombinationsbehandling og 
medvirke til at reducere denne. Det over-
ordnede projekt, som dette forsknings-
projekt er en del af, skal gerne føre til, at 
man på sigt kan fange alvorlige, sjældne 
og nye bivirkninger til lægemidler hurti-
gere og derved undgå, at flere patienter 
unødigt får bivirkninger. Dernæst er der 
en tydelig samfundsøkonomisk gevinst i 
projektet, blandt andet færre indlæggel-
ser på grund af bivirkninger.

Fakta
Vidste du at … der er 

stor forskel mellem re-

gionerne på, hvor mange 

borgere der får/bruger 

antipsykotisk medicin? I 

Region Sjælland ligger vi 

i den høj ende med 6% 

over landsgennemsnittet 

(Danmarks Apotekerfor-

ening 2015).

På Forskningens Dag 2016 blev 

der indsendt 89 abstracts af 

forskningsprojekter fra Region 

Sjælland. De blev bedømt af 

Forskningsfagligt Udvalg, 

og 21 blev udvalgt som de 

bedste abstracts. Forskning i 

antipsykotiske lægemidler var 

et af dem.

FORSKNINGENSDAG 2016
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Vidste du at…
Region Sjælland har 

uddelt næsten 18 mil-

lioner kroner i 2016 til 

sundhedsfaglig forskning 

i regionen. Diagrammet 

viser hvordan pengene 

fordeler sig mellem fon-

de, puljer og stipendier.

Næsten en tredjedel 

(omkring seks millioner) 

er uddelt via Region 

Sjællands Sundheds-

videnskabelige Forsk-

ningsfond. Denne fond 

støtter forsknings-

projekter forestået af 

personale ansat ved 

de somatiske syge-

huse, Psykiatrien samt i 

praksissektoren i Region 

Sjælland. 

Forskningsmidler oversigt  
2016

Den rigionale Forskningspulje

Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfonds ordinære pulje

Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfonds særlige pulje

Medfinansiering ph.d.-studerende

Studieafgift, annuum mv.

Introduktionsstipendier

Postdoc-pulje
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Sundhedsydelserne undergår i disse år en 
betydelig udvikling. Det hænger sammen 
med ændringer i befolkningens syg-
domsmønster, befolkningens aldring og 
udviklingen af behandlingsmulighederne 
med brug af ny medicin og teknologi, 
samarbejde med private, hjemtagelse af 
specialiseret behandling, tilrettelæggelse 
af sammenhængende patientforløb og 
inddragelse af patienten som partner i 
egen behandling. 

Udviklingen har i høj grad betydning 
for de emner, der arbejdes med inden 
for sundhedsforskningen i Region Sjæl-
land. Formålet er fortsat, at sundheds-
forskningen skal bidrage til at skabe 
den bedst mulige behandling og pleje af 
patienterne. Forskningen og anvendelse 
af forskningsresultaterne har en central 
rolle i udvikling af sundhedsydelserne.

Forstærket forskningsaktivitet
Etableringen af Sjællands Universitets-
hospital er allerede begyndt at forstærke 
forskningsaktiviteten, så vi er i god 
gænge med at indfri borgernes beret-
tigede forventning om at blive behandlet 
professionelt i et stærkt sundhedsfagligt 
miljø, baseret på evidens fra forskning af 
høj kvalitet. Det handler om at imøde-
komme den ventede efterspørgsel efter 
sundhedsydelser og om at bevare fokus 
på et fortsat hjemtag af sundhedsydelser.

Det er afgørende, at borgerne er trygge 
og har tillid til, at sundhedsydelserne er 
baseret på de bedste metoder, er effektive 

Regionens forskning 
har central betydning 
for udvikling af 
sundhedsydelserne

og af høj kvalitet. Her spiller forskningen 
en afgørende rolle. 

Flere forsker i Region Sjælland
Forskningen sikrer, at behandling og 
pleje er baseret på evidens og til stadig-
hed udfordrer og fornyer eksisterende 
metoder, når borgeren har brug for 
en sundhedsydelse på et af regionens 
sygehuse, også når det foregår i samar-
bejde med kommuner og praktiserende 
læger. Det er derfor med stolthed, jeg kan 
konstatere, at den årlige indberetning til 
Danmarks Statistik fortæller, at 500 af 
regionens medarbejdere i sundhedsvæ-
senet er helt eller delvist beskæftiget med 
forskning. Det er en stigning på 19 pct. på 
et år. Omregnet til heltidsstillinger er det 
237 årsværk, hvoraf kvinder udgør 150 
årsværk! 

Ligeledes er det positivt, at vi kan 
opgøre den overordnede investering i 
forskning i regionen til 193 mio. kr., og at 
forskere i regionen har været i stand til at 
hente 45 mio. kr. i ekstern finansiering. 
Udviklingen i stillinger med universitets-
tilknytning er ligeledes inde i en positiv 
udvikling med en stigning på 7 profes-
sorer til i alt 14, 6 lektorer til i alt 22 og 
17 Ph.d.-studerende til i alt 111. Inden 
for pleje og rehabilitering er antallet af 
forskningsaktive er fordoblet til nu 38 
forskere. Endelig er produktionen af 
videnskabelige artikler steget med 42 til 
nu 450 videnskabelige publikationer på 
et år.

Kronik af Jens Stenbæk,
regionsrådsformand 

Foto:  Gert E l legaard
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Regionens forskning 
har central betydning 
for udvikling af 
sundhedsydelserne

Ambitiøs forskningspolitik giver 
resultater 
Vi er med andre ord godt på vej til at leve 
op til regionens ambitiøse forskningspo-
litik både på indsats og resultatsiden – og 
heldigvis rapporterer forskerne, at forsk-

ningsresultaterne kommer patienterne til 
gode: For 78% af forskningsprojekternes 
vedkommende opgør vores undersøgelse, 
at resultaterne fra forskningen har ført til 
nye og/eller forbedrede behandlingsme-
toder og diagnostik.

Regionrådsformand Jens Stenbæk
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Statistik 2016
Hvert år opgøres hvor mange peer 
reviewed publikationer, der er udgået 
fra Region Sjælland. Opgørelsen viser at 
der også i år er en stigning i antallet af 
publikationer

Forskerne i regionen har publiceret 
561 peer-reviewed publikationer i 2016, 
hvilket er en stigning på 24,6 procent i 
forhold til 2015, hvor der var 450 publi-
kationer. Stigningen skal ses på baggrund 
af, at der er ansat flere nye professorer 
og lektorer inden for de sidste to år på 
regionens fem sygehuse. Det er med til at 
øge forskningsaktiviteten generelt, blandt 
andet ved ansættelse af flere ph.d.-stude-
rende og andre forskere.

Dertil blev der i 2016 forsvaret 16 
ph.d.-afhandlinger. Samtidig er der 
fortsat over 100 aktive ph.d.-studerende i 
Region Sjælland.

Praktisk om publikationslisten
I opgørelsen over peer-reviewed publi-
kationer på de følgende sider tæller en 
publikation kun med én gang, selvom der 
figurerer andre forskere fra regionen på 
publikationen. Fordelingen af publikatio-
nerne er opgjort efter det sygehus og den 
afdeling, som førsteforfatter var ansat 
ved. De øvrige forskere fra regionen, som 
har været en del af samarbejdet i forbin-
delse med publikationen fremgår med 
kursiv og fed skrift, og alle tilknytninger 
fremgår ved hjælp af krydsreferencer på 
listen.

Publikationslisten ligger også på  
regionens hjemmeside:  
www.regionsjaelland.dk/ 
Sundhed/forskning.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Figur 1 viser antallet 
af ph.d.-afhandlinger, 
der er udgået fra 
Region Sjælland i 
perioden 2009-2016. 
Tallene fra 2013 
og frem er gjort op 
efter den gældende 
organisering af 
regionens sygehuse. 
»Øvrige« omfatter her 
Produktion, Forskning 
og Innovation.

Roskilde, Køge og 
Holbæk sygehuse

Næstved, Slagelse, Ringsted 
og Nykøbing F. sygehuse

Psykiatrien

Psykiatrien

Nykøbing F. sygehus

Øvrige

Roskilde, Køge 
sygehuse

Holbæk sygehus

Næstved, Slagelse 
Ringsted sygehuse
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Vidste du at … 
peer-reviewed publikationer er artikler, der er blevet vurderet kritisk af 
fagfæller/eksperter, før de blev godkendt af tidsskriftets redaktion. Eksper-
terne gennemgår artiklen for fejl og mangler i indhold, om der er basis for 
at konkludere, som forfatteren gør i forhold til de underliggende data og 
tidligere forskning, og om forskningen i det hele taget er gennemført kor-
rekt. Forskerne udsætter derved deres arbejde for kritisk vurdering af flere 
eksperter på området, for at kvalitetssikre og højne forskningens niveau. Det 
er ikke alle videnskabelige artikler, der er bedømt via peer-review. 

Figur 2 viser antallet 
af peer-reviewed 
publikationer, der er 
udgået fra Region Sjælland 
i perioden 2007-2016. 
Tallene fra 2013 og frem er 
gjort op efter den gældende 
organisering af regionens 
sygehuse. ”Øvrige” 
omfatter her Produktion, 
Forskning og Innovation, 
Primær Sundhed samt 
Præhospitalt Center. 

Roskilde, Køge og 
Holbæk sygehuse

Næstved, Slagelse, Ringsted 
og Nykøbing F. sygehuse

Psykiatrien

Psykiatrien

Øvrige

Øvrige
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Holbæk sygehus

Næstved, Slagelse 
Ringsted sygehuse

Nykøbing F. 
sygehus

Vidste du at … 
Region Sjælland har et mål 
om, at der bliver publiceret 
minimum 600 sundheds-
videnskabelige artikler 
i 2018 i regionen. Det 
besluttede Regionsrådet 
med vedtagelsen af »Poli-
tik for sundhedsforskning 
i Region Sjælland 2015-
2018«. Som det fremgår 
af statistikken for peer-
reviewed publikationer 
er det mål tæt på at være 
opfyldt allerede i 2016 med 
561 publikationer.



FORSKNING I REGION SJÆLLAND38

Disputats

Sjællands Universitetshospital

Kirurgisk Afdeling, Roskilde og Køge
Dr. med., Ph.d. Frederik Helgstrand. National results after ventral 

hernia repair. Københavns Universitet.

Ph.d.-afhandlinger

Holbæk Sygehus

Pædiatrisk Afdeling
Cand. med. Cæcilie Trier Sørensen. Predictors and effects of child-

hood obesity treatment – a study of obese children and their parents. 

Københavns Universitet.

Nykøbing Falster Sygehus

Sygehusledelsens stab
Cand. scient. Rolf Horne. »Like barn leikar best«. Ein praxeologisk 

studie om habilitering av hjelpetrengande barn og unge. Universitetet i 

Bergen, Norge.

Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse

Klinisk Mikrobiologisk Afdeling, Slagelse 
Cand. med. vet. Louise Hesselbjerg Rasmussen. A pathogenecity 

study on Mitis group streptococci: Molecular and genomic characteriza-

tion of Infective Endocarditis provoking strains. Roskilde Universitet.

Medicinsk Afdeling 1, Slagelse og Næstved
Cand. med. Mimi Thyregod. Rehabilitation and inflammation. Syddansk 

Universitet, Institut for Regional Sundhedsvidenskab.

Cand. med. Signe Møller-Bisgaard. Magnetic resonance imaging as 

measure of disease control and true remission in rheumatoid arthritis. 

Københavns Universitet.

Klinisk Immunologisk Afdeling, Næstved
Cand. scient. Steffen Jørgensen. Circulating microRNAs in B-cell 

Lymphoma and HOXB4 gene expression is regulated by CDX2 in intesti-

nal epithelial cells. Roskilde Universitet.

Sjællands Universitetshospital

Kardiologisk Afdeling, Roskilde og Køge
Cand. scient. san. Tina Birgitte Hansen. Organisational, econom-

ic and patient perspectives on exercise-based cardiac rehabilitation 

following heart valve surgery. Syddansk Universitet.

Publikationer 2016
Kirurgisk Afdeling, Roskilde og Køge
Cand. med. Ebbe Thinggaard. Take-Home Training in Laparoscopy. 

Københavns Universitet.

Cand. med. Sara Danshøj Kristensen. Internal Herniation in patients 

with laparoscopic antecolic Roux-en-Y gastric bypass – numbers and 

consequences. Københavns Universitet.

Cand. med. Jesper Olsen. Tissue and circulating RNA biomarkers in 

colon cancer. Roskilde Universitet.

Klinisk Biokemisk Afdeling, Roskilde
Cand. med. Grith Petersen Eng. Optimizing biological treatment 

in rheumatoid arthritis with the aid of therapeutic drug monitoring. 

Københavns Universitet.

Øjenafdelingen, Roskilde og Næstved
Cand. med. Troels F Brynskov. Monitoring of Diabetic Retinopathy 

and changes in Related Biomarkers after Bariatri Surgery in Patients 

with Type 2 Diabetes. Københavns Universitet.

Psykiatrien

Cand. cur. Lene Lauge Berring. Deeskalering - håndtering af vold og 

forebyggelse af tvang på psykiatriske afdelinger. E handlingsorienteret 

aktionsforskningssamarbejde. Syddansk Universitet.

Cand. psych. Marianne Skovgaard Thomsen. Neuropsychological 

functioning in women with borderline personality disorder: A clinical 

study of cognitive dysfunctions associated with childhood trauma, 

borderline personality dimensions and changes in cognition after six 

months of mentalization based therapy. Københavns Universitet.

Cand. psych. Bo Bach. The alternative DSM-5 model for personality 

disorders: Validity and clinical utility of the pathological personality 

traits criterion. Københavns Universitet.

Produktion, Forskning og Innovation, Region Sjælland

Cand. scient. san. Heidi Bergenholtz. Palliative Care in the Hospital 

– A mixed-methods study of the general palliative care in a hospital in 

Denmark. Københavns Universitet.
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Holbæk Sygehus

Akutafdelingen
1.  Bjerking LH, Hansen KW, Madsen M, Jensen JS, Madsen JK, 

Sørensen R, et al. Use of diagnostic coronary angiography in 

women and men presenting with acute myocardial infarction: a 

matched cohort study. BMC Cardiovasc Disord. 2016;16:120.

2.  Jantzen C, Cieslak LK (Ortopædkirurgisk Afdeling, Nykøbing 
Falster), Barzanji AF, Johansen PB (Medicinsk Afdeling, 
Holbæk), Rasmussen SW, Schmidt TA. Colles’ fractures and 

osteoporosis-A new role for the Emergency Department. Injury. 

2016;47(4):930-3.

Anæstesiologisk Afdeling
3.  Hjortrup PB, Haase N, Bundgaard H, Thomsen SL, Winding R, 

Pettilä V, Aaen A et al. Restricting volumes of resuscitation fluid 

in adults with septic shock after initial management: the CLASSIC 

randomised, parallel-group, multicentre feasibility trial. Intensive 

Care Med. 2016;42(11):1695–705.

4.  Hoffmann S, Ersgaard R, Kristensen ML, Beck A, Bülow H-H. 

Therapeutic hypothermia after cardiac arrest in a real-life setting. 

Dan Med J. 2016;63(2).

5.  Jarbæk L, Johnsen B, Hansen OB, Hedal B. Obstipation hos pati-

enter i palliativ behandling er en behandlingsmæssig udfordring. 

Ugeskrift for Læger. 2016;178(21):2007–11.

Arbejdsmedicinsk Afdeling, Holbæk, Nykøbing Falster, Slagelse 
og Køge
6.  Holm JW, Mortensen OS, Gyntelberg F. Upper limb disorders 

among biomedical laboratory workers using pipettes. Lee A, reda-

ktør. Cogent Medicine [Internet]. 4. november 2016.

7.  Nissen LR, Stoltenberg C, Nielsen ABS, Vedtofte MS, Marott 

JL, Gyntelberg F, et al. Danish Gulf War Veterans Revisited: 

No Evidence of Increased Sickness Absence or Reduced Labor 

Market Outcome After Deployment to the Persian Gulf. Mil Med. 

2016;181(11):e1644–9.

8.  Poulsen K, Andersen LL. Linking data on work, health and lifestyle 

to explain socio-occupational inequality in Danish register-based 

incidence of diabetes. Scand J Public Health. 2016;44(4):361–8.

9.  Rasmussen CDN, Holtermann A, Jørgensen MB, Ørberg A, 

Mortensen OS, Søgaard K. A multi-faceted workplace interven-

tion targeting low back pain was effective for physical work de-

mands and maladaptive pain behaviours, but not for work ability 

and sickness absence: Stepped wedge cluster randomised trial. 

Scand J Public Health. 2016;44(6):560–70.

10.  Sveistrup J, Mortensen OS, Rosenschöld PM, Engelholm SA, 

Petersen PM. Employment and sick leave in patients with prostate 

cancer before, during and after radiotherapy. Scand J Urol. 

2016;50(3):164–9.

11.  Sveistrup J, Mortensen OS, Bjørner JB, Engelholm SA, Munck 

Af Rosenschöld P, Petersen PM. Prospective assessment of the 

quality of life before, during and after image guided intensi-

ty modulated radiotherapy for prostate cancer. Radiat Oncol. 

2016;11(1):117.

Børne- og Ungeafdelingen
12.  Eg M, Cortes D, Johansen A, Frederiksen K, Lorentzen V, Larsen 

LM, Holm JC et al. Limited availability of childhood overweight and 

obesity treatment programmes in Danish paediatric departments. 

Dan Med J. 2016;63(9).

13.  Gade C, Mikus G, Christensen HR, Dalhoff KP, Holm J-C, Holst H. 

The CYTONOX trial. Dan Med J. 2016;63(5).

14.  Horikoshi M, Beaumont RN, Day FR, Warrington NM, Kooijman 

MN, Fernandez-Tajes J, Fonvig CE, Trier C, Holm JC et al. 

Genome-wide associations for birth weight and correlations with 

adult disease. Nature. 2016;538(7624):248–52.

Peer-reviewed publikationer

15.  Kloppenborg JT, Holm J-C. Svær overvægt hos børn og unge. 

Ugeskrift for Læger. 2016;178(44):2-5.

16.  Kloppenborg JT, Fonvig CE, Johannesen J, Bjerrum PJ (Klinisk 
Biokemisk Afdeling, Holbæk), Poulsen HE, Holm J-C. Urinary mark-

ers of nucleic acid oxidation in Danish overweight/obese children 

and youths. Free Radic Res. 2016;50(7):691–7.

17.  Korang SK, Feinberg J, Wetterslev J, Jakobsen JC (Medicinsk 
Afdeling, Holbæk) Non-invasive positive pressure ventilation 

for acute asthma in children. Cochrane Database Syst Rev. 

2016;9:CD012067

18.  Lausten-Thomsen U, Christiansen M, Hedley PL, Holm J-C, 

Schmiegelow K. Adipokines in umbilical cord blood from children 

born large for gestational age. J Pediatr Endocrinol Metab. 

2016;29(1):33–7.

19.  Lausten-Thomsen U, Christiansen M, Louise Hedley P, Esmann 
Fonvig C, Stjernholm T, Pedersen O, Holm JC et al. Reference 

values for serum leptin in healthy non-obese children and adoles-

cents. Scand J Clin Lab Invest. 2016;76(7):561–7.

20.  Nissen A, Fonvig CE, Chabanova E, Bøjsøe C, Trier C, Pedersen 

O, Holm J-C et al. 1H-MRS measured ectopic fat in liver and mus-

cle is associated with the metabolic syndrome in Danish girls but 

not in boys with overweight and obesity: Metabolic syndrome and 

ectopic fat in children with obesity. Obesity Science & Practice 

[Internet]. 2016;2:376-84.

21.  Pihl AF, Fonvig CE, Stjernholm T, Hansen T, Pedersen O, Holm 
J-C. The Role of the Gut Microbiota in Childhood Obesity. Child 

Obes. 2016;12(4):292–9.

22.  Rischel HE, Nielsen LA, Gamborg M, Møller P, Holm J-C. Com-

parison of sensory-specific satiety between normal weight and 

overweight children. Appetite. 2016;107:486-493.

23.  Trier C, Dahl M, Stjernholm T, Nielsen TRH, Bøjsøe C, Fonvig 
CE, Holm J-C et al. Effects of a Family-Based Childhood Obesity 

Treatment Program on Parental Weight Status. PLoS ONE. 

2016;11(8):e0161921.

24.  Trier C, Fonvig CE, Bøjsøe C, Mollerup PM, Gamborg M, Peder-

sen O, Holm J-C et al. No influence of sugar, snacks and fast food 

intake on the degree of obesity or treatment effect in childhood 

obesity. Pediatr Obes. 2016;11(6):506–12.

25.  Verder H, Heiring C, Clark H, Sweet D, Jessen TE (Klinisk 
Biokemisk Afdeling, Holbæk), Ebbesen F, Bertelsen A, Eschen 
C, Höskuldsson A, Bruusgaard-Mouritsen M, Sørensen L, 
Schousboe P, Stanchev H (Børne- og Ungeafdelingen, Næstved) 
et al. Rapid test for lung maturity, based on spectroscopy of gas-

tric aspirate, predicted respiratory distress syndrome with high 

sensitivity. [Internet]. Acta Paediatr. 2016.

Reference nr.: 34, 63, 116, 256, 500.

Fysio- og Ergoterapiafdelingen
26.  Lund K, Sibilitz KL, Berg SK, Thygesen LC, Taylor RS, Zwisler AD. 

Physical activity increases survival after heart valve surgery. 

Heart. 2016;102(17)1388-95.

Gynækologisk/Obstetrisk Afdeling
27.  Aabakke AJM, Willer H, Krebs L. The effect of maneuvers for 

shoulder delivery on perineal trauma: a randomized controlled 

trial. Acta Obstet Gynecol Scand. 2016;95(9):1070–7.

28.  Azzarello A, Hoest T, Hay-Schmidt A, Mikkelsen AL. Live birth 

rate and number of blastomeres on day 2 transfer. J Assist Reprod 

Genet. 2016;33(10):1337–42.

29.  Colmorn LB, Krebs L, Langhoff-Roos J, NOSS study group. Poten-

tially Avoidable Peripartum Hysterectomies in Denmark: A Popula-

tion Based Clinical Audit. PLoS ONE. 2016;11(8):e0161302.

30.  Andersen MM, Thisted DLA, Amer-Wåhlin I, Krebs L, Danish CTG 

Monitoring during VBAC study group. Can Intrapartum Cardio-

tocography Predict Uterine Rupture among Women with Prior 

Der er krydsreferencer, hvis en publikation udgår fra mere end én afdeling. Disse står med kursiv. 

Selve referencen optræder kun et sted. 
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Caesarean Delivery?: A Population Based Case-Control Study. PLoS 

ONE. 2016;11(2):e0146347.

31.  Högberg U, Claeson C, Krebs L, Svanberg AS, Kidanto H. Breech 

delivery at a University Hospital in Tanzania. BMC Pregnancy 

Childbirth. 2016;16(1):342.

32.  Jepsen MR, Kløverpris S, Bøtkjær JA, Wissing ML, Andersen 

CY, Oxvig C. The proteolytic activity of pregnancy-associated 

plasma protein-A is potentially regulated by stanniocalcin-1 

and -2 during human ovarian follicle development. Hum Reprod. 

2016;31(4):866–74.

33.  Lauritsen MP, Loft A, Pinborg A, la Cour Freiesleben N, Cohen 

A, Petersen JH, Mikkelsen AL, Bjerge MR et al. Individualised 

gonadotrophin ovulation induction in women with normogonado-

trophic anovulatory infertility: A prospective, observational study. 

Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2016;210:76–82.

34.  Näslund Thagaard I, Krebs L, Lausten-Thomsen U (Børne- og 
Ungeafdelingen, Holbæk), Olesen Larsen S, Holm J-C (Børne- og 
Ungeafdelingen, Holbæk), Christiansen M, et al. Dating of Preg-

nancy in First versus Second Trimester in Relation to Post-Term 

Birth Rate: A Cohort Study. PLoS ONE. 2016;11(1):e0147109.

35.  Sørensen AE, Wissing ML, Englund AL, Dalgaard LT. MicroR-

NA Species in Follicular Fluid Associating With Polycystic Ovary 

Syndrome and Related Intermediary Phenotypes.  J Clin Endocrinol 

Metab. 2016;101(4)1579-89.

36.  Sørensen AE, Udesen PB, Wissing ML, Englund ALM, Dalgaard LT. 

MicroRNAs related to androgen metabolism and polycystic ovary 

syndrome. Chem Biol Interact. 2016;259(Pt A):8–16.

37.  Thurn L, Lindqvist PG, Jakobsson M, Colmorn LB, Klungsoyr K, 

Bjarnadóttir RI, Krebs L et al. Abnormally invasive placenta-prev-

alence, risk factors and antenatal suspicion: results from a large 

population-based pregnancy cohort study in the Nordic countries. 

BJOG. 2016;123(8):1348–55.

Reference nr.: 259.

Kirurgisk Afdeling
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Produktion, Forskning 
og Innovation (PFI)

Kontakt 
Produktion, Forskning og Innovation
Alléen 15
4180 Sorø

Tlf.: 57 87 52 83
Mail: reg.forsk@regionsjaelland.dk 
Hjemmeside: www.regionsjaelland.dk/Sundhed/forskning

Tilmeld dig også vores nyhedsbrev ved at sende mail til ovenstående mailadresse.

Følg »Produktion, Forskning og Innovation« på de sociale medier

Koncernenheden PFI er et tværgående center i Region Sjælland. 
PFIs kerneopgaver består blandt andet i at varetage koordine-
ringen og administrationen af regionens forskningsindsats.

På forskningsområdet er det PFIs ambition at opbygge en række 
stærke forskningsmiljøer, der er synlig for borgere og medarbej-
dere. Det sker i tæt samarbejde med regionens fem sygehuse med 
flere. PFI servicerer regionens forskere gennem administration af 
regionale forskningspuljer, gennem koordinering og medfinansie-
ring af professorer, lektorer og andre forskere, herunder MVU-
området og ph.d.-forskere og en lang række understøttende tiltag. 
Desuden varetages den regionale koordinering af indsatserne i 
forhold til forskning og udvikling af forskningsmiljøer.


